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Wg sobie radźcie -

mg się i tak uzbroimg

Wykretae stanow isko Niemiec
'^otnrowatlzMia *foOniznsn HonferencilRoilłroiemfowel

Genewa, 12. 5. (PAT) W ciągu całego po*
południa kontynuowane były rozmowy pomię*
dzy szefami delegacji francuskiej, wielkobry
tyjskiej, niemieckiej, włoskiej i Stanów Zjedn
Rozmowy obejmują narady delegatów Francji,
Wielkiej Brytanji i Stanów Zjednoczonych.
Następnie zaś odbyła się 2*godzinna narada

wszystkich pięciu u przewodniczącego Hender*

sona.

Delegat Wielkiej Brytanji Eden zda! spra*
wę w rozmów, które przeprow. w ciągu dnia

onegdajszego i wczorajszego ranku z delega*
tem niemieckim Nadolnym i stwierdził, że roz

mowy te zupełnie rezultatów nie dały. Wpraw*
dzie delegat Nadolny zapewnił, że Niemcy w

zasadzie przyjmują ideę ujednostajnienia ar*

mji i zniesienia Reichswehry, ale w praktyce

Plonącg stos książek
na placu opcrawpm w Berlinie

Berlin, 1 2 . 5. (PAT) W środę około pół
nocy odbyło się na placu operowym w Ber

linie zapowiedziane odcawna spalenie pier
wszej partji książek autorów żydowskich,
znajdujących się na czarne; liście partji na

rodowo-socjalistycznej.
Na oświetlonym reflektorami p:acu uło

żono stos książek, dookoła którego zebr ,.

ly się wielk'e tłumy widzów Po wykładzie
inauguracyjnym nowego profesora pedago
giki politycznej na uniw ersytecie berliń
skim Baumlera, który mówił m. 'n. o zna
czeniu powszechnej służby wojskowej i k'i

nieczności nawiązania przez młodzież ak*

demucką do tradycji żołnierskiej, organizacje
studenck'e ruszyły pochodem na p'ac opa
rowy i złożyły na stosie niesione przez sie

bie pochodnie,
Zkolei nastąpiło spalenie okofo 20 tysię

cy książek, Do zgromadzonych orzemówił
m inister propagandy Goebels, podkreślając
że kończy się epoka intelektualizmu żydów
skiego. Dzisiejsza manfestacja oznaczać ma

ławalenie się duchowych podstaw republi
ki listopadowej, jutro zaś z tych gruzów pod
nieść się ma nowy duch narodowego socfa

lizmu,

Gen. Górecki wBiałym
Domn*

Wlz(jta nrezesa Fidacu m prc-
zodenfaRoo*tTelta

Waszyngton 12. 5. (PAT). Gen. Roman Gó
recki przybył wczoraj rano do Waszyngtonu.
Był on w towarzystwie ambasadora Patka przy

ięty na audiencji w ,Białym Domu", a następ
n'e złożył wizyty sekretarzowi stanu i sekreta

iłowi skarbu.

Po tych wizytach gen. Górecki wziął udział

w śniadaniu wydanem na jego cześć w ambasa
dzie polskiej. Na śniadaniu tem obecny był
szu eg wybitnych osobistości ze sfer oficjal
nych, politycznych i wojskowych.

W godzinach poporudniowyeh gen. Górecki

złożył wizytę gen. Pershingowi, a następnie u-

dał się na cmentarz Arlington. Po powrocie
z cmentarza prezes ;,pidacu" przyjął przedsta
wicieli prasy. Wieczorem gen. Górecki doko
nał wręczenia uniwersytetowi w Georgetown
medalu ,,Fidacu". Wręczenie odbyło się w obee

ności ambasadora Rzeczypospolitej i personelu
ambasady oraz przedstawicieli dyplomatycz
nych państw sojuszniczych.

Samolotu fapofiskic
nad stolicą Chin

Pekin, 12. 5. (PAT). Krążące nad miastem

sam oloty, jak przypuszczają, japońskie, roz*

rzuciły odezwy, wzywające wojska chińskie,
aby przyłączyły się do armji mandżurskiej, a

to w celu zaoszczędzenia Pekinowi i Tien*Tsi*

nowi tragicznych wypadków. O dezw a podkre*
śla wspólnotę obu narodów azjatyckich i wska

zuje na konieczność zgodnego współżycia. W

Pekinie panuje zaniepokojenie.

Wieniec Hitlera n a Tamizie
Protest angielskiego kapitana przeciw profanacji grobn

,,Nieznanego Żołnierza
Londyn, 12. 5. (PAT), Nieznany sprawca

zniszczył wieniec, złożony przez Rosenberga n

stóp pomnika ,, Nieznanego Żołnierza", oraz

odciął wstęgę ze swastyką Hitlera. Po doko*

naniu tego czynu sprawca odjechał samocho*

dem w kierunku katedry westminsterskiej.
Londyn, 12. 5. (PAT), Spraw cą porwania

wieńca, złożonego przez Rosenberga u stóp
pomnika ,,Nieznanego Żołnierza", jest. jak się
okazało — kapitan Sears, kandydat partji
pracy w wyborach, mających się odbyć w

Stpaneras. Czyn jego miał na celu zaprote*
stować przeciwko zezwoleniu władz na złoże*

nie wieńca przez przedstawiciela Hitlera.

Londyn, 12. 5. (PAT). Kpt. Sears, sprawca

porwania wieńca, złożonego przez Rosenberga
na grobie Nieznanego Żołnierza, stanął wczo*

raj oskarżony o kradzież przed sędzią w ko*

ir.isarjacie policyjnym. Policjant, występują*
cy. jako świadek, stwierdził, że wieniec został

wyłowiony z Tamizy.
Sędzia ukarał kpt. Searsa grzywną w wyso*

kości 'O szylingów, oświadczając orzytem: ,,To

co Pan zrobił jest złe i sprzeciwia się dobremu

wychowaniu".
Londyn, 12. 5. (PAT). ,,New Chronicie" w

artykule p. t. ,,Żle obliczony gest" omawia

fakt złożenia przez Rosenberga wieńca z em*

blematami swastyki n stóp pomnika nieznane*

go żołnierza w Londynie i podkreśla, że czyn
ten jest jednym z dowodów że Hitler t jego
pomocnicy nie posiadają miary rzeczywistości
i nie wiedzą, co jest wskazane a oo nie. Żoł*
nierze, których Rosenberg chciał uczcić, pole*
gli właśnie w obronie przed tem wszystkiem,
0 co walczą obecnie Rosenberg i jego mistrz.

Ci ludzie z pod pomnika — pisze dziennik
— polegli w walce z brutalnym nacjonalizmem
który zaprzecza jednostce elementarnych praw
1 zatruwa nawet umysły dzieci, operując zgni*
łą doktryną ,,siła przed prawem". Pomiędzy
demokracją angielską a hitlerowskimi Niem*

cami jest przepaść, przez którą nic stworzy
pomostu pusta grzeczność".

Ze strony Labour Party w czasie wczoraj*
szego popołudniowego posiedzenia w izbie

gmin zapytano rząd, DLACZEGO WOGÓLE
POZWOLIŁ NA WJAZD DO ANGLJI AGL

TATORA HITLERA.

,,Jeżeli nie pozwala się przybywać do An*

glji komunistom, aby nie uprawiali propagan*
dy, to tak samo nie należy wpuszczać hitle*

rowców, których poglądy również są dla istnie

jącego ustroju państwa szkodliwe" — oświad*

czył przewodniczący Partji Lansbury. Prze*

wodniczący skrajnych socjalistów oświadczył,
że jeżli się nie wpuściło Trockiego, który jest
napewno wybitniejszą jednostką niż Rosen*

berg, to poco wpuszczać osoby takie, jak Ro*

senb erg.

Między godz. 5 a 6 po poł. przed hotelem,
w którym mieszka Rosenberg, zebrał się tłum,
złożony z członków partji socjalistycznej, ko*

munistycznej i Żydów angielskich, wznoszą*
cych okrzyki przeciwko Hitlerowi i Rosenber*

gowi, domagających się wydalenia tego ostat.

niego z Anglji. Policja rozproszyła demon*

strantów

(ć

BESS

Aml). Citfapowsls!
n premiera francli

Paryż 12 5. (PAT). Minister 'praw za
granicznych Paul Boncour przyjął dziś ro

południu ambasadora Rzecz', pospolne
Chłapowskiego, a następnie ambasado- 3

Włoch.

)
ZOItaczha GaniSlitego
Poona, 12. 5. (PAT). Gandhi choruie p-u

dobno na żółtaczkę. Spędź ł on ostatnią n c

źle.
Nankin, 12. 5. (AT). Wybitny buddysta

chiński Tanyushane przez sympatję dla Gan*

dhiego rozpoczął również głodówkę- Według
oświadczenia Tanyushana., Gandhi pości dia

zbawienia ludzkości
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Aleksander Prysfor
dolirze spełnił swói obowiązek wiźlęflem

Rzeczypospolite!
Po przeszło dwuletniej pracy na sta

nowisku szefa rządu p. Aleksander Pry-,
ći'or ustępuje, by przez czas jakiś wypo
cząć i podreparować zdrowie osłabione

no zwykle intensywną i wyczerpującą
piacą. Nieprzerwany okres działalności

publicznej p. Prystora nie rozpoczął się
w chwili, gdy mu Prezydent Rzplitej po
wierzył ster rządu. Nie trzebił tu sięgać
aż do dawnych czasów, gdy jako współ
towarzysz prac niepodległościowych Jó
zefa Piłsudskiego w mrokach konspiracji
działał niezmordowanie, zanim go prze
moc carska zakuła w kajdany i zmusiła

do wieloletnich ciężkich robót katorżni-

ka. Ale już w niepodległej Polsce, a

zwłaszcza w ostatniem siedmioleciu po

przewrocie majowym, na barki Aleksan
dra Prystora złożony został taki ogrom

zadań, jakim możnaby zaprawdę obdzie
lić szereg mocnych fizycznie i psychicz
nie wytrzymałych osób.

Marszałek Piłsudski nie oszczędzał
swego starego współtowarzysza walk nie
podległościowych, i poruczając mu coraz

c;ęższe, coraz bardziej odpowiedzialne
zadania. Widzimy p. Prystora najpierw'
w ministerstwie spraw wojskowych, gdy
chodziło o reorganizację korpusu oficer
skiego w myśl jednolitej zasady. Potem

staje on na czele dwóch bardzo ważnych
resortów: ministerstw'a opieki społecznej
i ministerstwa przemysłu i handlu. Na o-

bu tych posterunkach czeka m inistra

Prystora wielka praca organizacyjna w

związku z wzrastającemi trudnościami

gotpodarczemi. Wreszcie nastąpiła dwu
letnia praca na stanowisku szefa rządu,
niezmordowana, nieprzerwana żadnym
diuższym wypoczynkiem.

Przypadła ta praca w okresie, kiedy
na Polskę waliły się skutki światowego
kryzysu gospodarczego, zmuszając ją do

zajęcia wobec jego naporu pozycji obron
nej. Sterować w tym czasie rządem i

przeprowadzać nawę państwową między
ra.ami barjer celnych, ograniczeń dewi
zowych, utrudnień w eksporcie, kurcze
nia się wpływów podatkowych, - wszy
stko to było zadaniem zaprawdę nieła-

twem. Utrzymać polską walutę na me
t',zruszonym poziomie, zachować aktyw
ność bilansu handlu z zagranicą, a prze
dewszystkiem nie dopuszczać do nara
stania deficytu w budżecie państwa —

wszystko t.o zajmowało wszystkie siły.
Przeprowadzić wielką kampanję o roz
piętość cen między taniemi produktami
rolniczemi a wysokiemi stawkami wyro
bów przemysłowych — wymagało nie
zwykłej energji. Nie dopuścić do tego,

aby bezrobocie stało się klęską społeczną,
a równocześnie rozwijać szeroką akcję
na rzecz ulżenia doli bezrobotnych —

wymagało wielu głębokich przemyśleń

ważnych decyzyj.
Aleksander Prystor, opuszczając te

raz na czas niedługi czynne stanowisko

w pracy publicznej, odchodzi z poczu
ciem dobrze spełnionego obowiązku.

Towarzyszy mu też powszechna opi-
nja, że te obowiązki i zadania, jakie mu

przypadły w udziale, spełnił ku pożytko
wi Polski. Sterował nawą państwową w

okresie wstrząsów gospodarczych, które

na szczęście u nas minęły bez pow'ażniej
szych następstwu

Ale okres szefostwa rządu Aleksandra

Prystora jest również okresem silnego u-

gruntowania się tych ideowych podstaw,
na których Polska oparła swój byt iprzy
szłość po maju 1926. Linja, na którą po
lityka wewnętrzna i zewnętrzna naszego

państwa w'kroczyła przed siedmiu laty,
została zachow'aną bez najmniejszych od
chyleń. Premjer Prystor pracow'ał pozy
tywnie, nie bacząc na próby rzucania pod
nogi rządu kłod ze strony opozycji. Im

bardziej zaś ujawniały się pozytywne re
zultaty jego pracy, tem silniej wzrastała

wśród społeczeństwa świadomość, że

przeszkody stawiane przez opozycję po
chodzą jedynie z negacji.

To też w chwili,gdypremjerPrystor
ustępuje z urzędu, społeczeństwo nie że
gna się z nim, lecz tylko życzy mu, by
wypoczął, pokrzepił swe zdrowie i już
wkrótce mógł znowu stanąć u warsztatu

pracy państwowej.

Następcą p. Prystora zostaje minister

oświaty,'p- Janusz Jędrzejewicz. Jest to

również człowiek, który stanowi ustalo
ną wielkość w świecie politycznym i w

tym obozie, jaki w maju 1926 przyjął na

s'ebie odpowiedzialność za losy Państwa.

Przy sposobności zmian personalnych,
zachodzących w ostatniem siedmioleciu

w składzie najwyższych funkcyj pań
stwowych, opozycja utrzymuje, że zmia
ny te stanow'ią ,,zmianę warty". Tak jest
istotnie. Nie potrzebujemy się wcale wy
rzekać tego określenia. Obóz twórczej
pracy państwowej rozporządza taką obfi
tością wybitnych indywidualności i cha
rakterów, że z największą łatwością przy
chodzi mu zarządzać ,,zmianę warty",
gdy komukolwiek zdrowie poczyna nie

dopisywać, czy wyczerpany nadmierną
pracą organizm wymaga odpoczynku.

Z pojęciem ,,zmiany warty" łączy się
jednak także i to, że nad dobrem Pań
stwa trzeba nieustannie, z wytężonym
wzrokiem i słuchem, z pełnią energji,
stróżować, by — jak to określa staro
rzymska maksyma — ,,ne quid detrimen-

ti Respublica capiat", by do-bro Rzeczy
pospolitej nie zaznało w niczem żadnego
szw'anku.

Do tej roli został obecnie przez Pre
zydenta Rzeczypospolitej wyznaczony p.
Janusz Jędrzejewicz. Spełni on swoją mi
sję tak samo, jak i jego poprzednicy, po
wołani po roku 1926 do tego zadania.

P. Janusz Jędrzcgcwicz
premierem

m smBnsBwa

Pan Prezydent Rzplitej mianował jak już o

tem donosiliśmy, prezesem Rady Ministrów do
tychczasowego ministra Oświaty p- Janusza Ją
drzejewicza, którego podobizną podajemy na

naszem zdje.ciu-

Przy chorobach krwi, skórnych i nerwo.

wych osiągamy przy stosowaniu naturalnej we.

dy gorzkiej Franciszka-Jćzeia regularne funk
cjonowanie narządów trawienia. Zalecana

przez lekarzy. _________________

Głos sumienia obgwa(elskiego
List otwarty posła Franciszka Chyba

Poseł Franciszek Chyb, który w

dniu 8 bm. bezpośrednio przed Zgrj-
madzen'em Narodowem wystąpił ze

Stronnictwa Ludowego i wziął v

dział w wybcrze Prezydenta Rze

czypospolitej, opubli-kował w swoim

okręgu wyborczym następujący ust

otwarty:
,,Szanowni Obywatele! Jakim jestem

człowiekiem, posłem i dz'ałaczem ludo
wym — pisać nie będę. Byłem jestem i

będę zawsze wiernym obrońcą słusznych
spraw chłopskich, rozumiejąc równocze
śnie i obowiązki obyw atelskie względem
Państw a. Obronę interesów wsi pojmowa
łem i pojmuję, jako obowiązek wobec Pań
stwa, a interesy wsi rozumiem, jako jeten
z najważniejszych warunków szczęśiiwfj
przyszłości naszej ojczyzny.

Zbliżał się dzień wyborów Prezydenta
Rzeczypospolitej. Klub Str. Ludowego za
bronił pc-słom wzięcie udziału w Zgroma
dzeniu Narodowem. Na posiedzeniu klubu

przemawiałem i głosowałem za wz-ęciem
udziału. Nic to nie pomogło. Myślałem, że

w dniu Zgromadzenia Narodoweg.- klub

zmienił uchwałę. Nie stało się tak. Dla
tego w dniu 8 maja, w dniu Zgromadzenia
Narodowego wystosowałem następujące
pismo do Marszałka Sejmu:

,,Do WPana Marszałka Sejmu w miejscu
Zgłaszam niniejszem wystąpienie z kia

bu Stronnictwa Ludowego motyw-ując swą

decyzję tem, że jako obywatel, poseł, a na-

dewszystko b. żołnierz legjonowy, nje mo
głem się pogodzić z decyzją klubu Stron
nictwa Ludowego, zabraniającego członkom

tego klubu wzięcie udziału w Zgromadze
niu. Narodowem, mającem dokonać wyboru
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, wi
domej dla nas i świata Głowy Państwa".

Znalazłem się wcbec tego poza klubem

Stronnictwa Ludowego, ale 'dea chłopska
pozostała dla mnie drogą i nigdy z lej dro
gi nie zejdę. Chcę i będę w dalszym -iągu
pracować dla dobra wsi i chłopów. W szy-

stkim z osobna i g?cmad*om radź;" bęoę i

pomagać we wszystk'eh sprawach nade-

wszystko gospodarczych i finansowych
tspółdzielczość, kasy spółdzielcze kom-te-

ty finansowo - rolne podatki itp.) . Zyw.ę
d-a Was najgłębsze zaufanie. Wierzę, że

sumienie wasze, rozum i serce uzna, iż ia-

ko poseł Rzeczypospolitej jestem obowią
zany spełniać swoje obowiązki wobec Pań
stwa, a tym obowiązkiem jest brać udział

w pracach Sejmu, zwłaszcza w Zgromadze
niu Narodowem, gdzie nie o polityczni
sprawy chodzi, ale o akt najwyższy Obo-

w.r .zkiein posłów było być na Zgromadze
niu Narodowem. Opozycja mogła wysunąć
kandydaturę inną, aniżeli w 'ększośi rządo.
wa. mogła nie głosować na kandydata wię
kszości, ale za swoim kandydatem

Za ciężkie jest położenie kraju, na świe
cie łozgrywaią się ważne wypadki, P -lska

ma wielu wrogów. Posłowi polsk!emu nie

iYołco być wrogiem własnego Państwa- Oto

moje stanowisko, zgcdne z mojeia sumie
niem i obowiązkami poselskletn: 1 i'atego o

tem, co się stało donoszę Wam, poz'osta
jąc dla Was szczerym i wiernym działa
czem i przedstawicielem jako poseł. D '-

bro Ojczyzny i losy Wasze droższe ml są,

niżeli osobista ambicja lub małoduszny u-

pór w nienawiści, któ-ej skutk- tnigą być
tylko dla wsi najgorsze i najcięższe

Łączę Wam serdeczne pozdrowienia,
wasz wierny towarzysz pracy. \

(—) Franciszek Chyb".

Ijazd rolitikdw wmliowan*
h 6w II- 1*. oetroczomiF

Wobec wejścia w życie ustawy o szkołach

akademickich odwołany został V Zjazd Kół Roi

niczych zrzeszonych w Ogólnopolskim Związku
Akademickich Kół Naukowych. W związku z

odwołaniem Zjazdu odroczono bezterminowo

Ogólne Zebranie Zrzeszenia Rolników Wycho
wanków Uniwersytetu Poznańskiego zapowie
dziane na 17-go maja br- w Poznaniu. Nowy
termin zebrania podany bęlzie później do wia
domości-

Specialna kom isja dla Gdyni
pod przewodnictwem min. Zarzyckiego

Najbliższe zebranie komisji doradczej do I

spraw handlu, działającej pod bezpośredniem
przewodnictwem p. ministra przemysłu i han
dlu, odbędzie się w dniu 13-ym b. m. W związ
ku z tem członkowie komisji odbędą w prze
dedniu zebrania konferencję w izbie przemy. -

słowo-bandlowej w celu ściślejszego ustalenia

programu obrad, w których między iunemi bę
dą omawiane sprawy komunikacyjne.

Należy zaznaczyć, że na poprzedniem, od
bytem w dniu 6-ym b m. pod przewodnic
twem p. m inistra dr. F . Zarzyckiego zebraniu

komisji doradczej do spraw handlu rozpa
trzone zostały postulaty sfer gospodarczych w

sprawie usprawnienia i umocnienia aparatu
handlowego w Gdyni. Postulaty će były już
rozważane na poprzedniem zebraniu komisji i

zostały szczegółowo przepracowane na kilku

podkomisjach z udziałem szeregu rzeezoznaw.

cćw i przedstawicieli zainteresowanych mini
sterstw . Znaczna większość postulatów zosta
ła w toku obrad podkomisyj uzgodniona, a

niektóre z nich zostały już nawę* b%dź w ca
łości, bądź częściowo zrealizowane. Jedynie
kilka zagadnień, które nie mogły być uzgod

nione - zostało poddanych ponownym obra
dom na plenum. Po zreferowaniu całokształtu

sprawy przez przewodniczącego podkomisji,
nv.cz. Sągajłłę, poszczególne kw estje tUeuzg-od-
nione przedstawili i uzasadnili pp- dyr. Krup.
ski (sprawy podatkowe), dyr, Kasprowicz
(opłaty stemplowe, sprawy celne), dyr. Mi
chałowski (ustawodaw'stwo robotnicze). Mów
cy wysunęli potrzebę zwolnienia banków w

Gdyni od podatku przemysłowego od obrotu,
zwolnienia przedsiębiorstw przemysło-wo -han
dlowych, m ających znaczenie dla rozwoju
Gdyni od obowiązku wykupywania- świadectw

przemysłowych, zniesienia opłat stemplowych
o3 czynności spedytorów morskich, maklerów

okrętowych i t. p . oraz obniżenia podatku
przemysłowego od obrotów przedsiębiorstw
maklerskich, uspraw'nienia procedury celnej i

przyśpieszenia UtwQrzenia strefy w'olnocłowej,
wreszcie uregulowania ustawodawstwa robot
nic-zego w te n sposób, by przedsiębiorstwa
pcrtow e w Gdyni nie były obciążone w więk-
szyf stopniu świadczeniami socjalnemi, niż

przedsiębiorstw? w innych konkurencyjnych
pertach.

Ze strony czynników urzędowych wyjaś.
n. eń udzielili pp. dyr. Widomski, nacz- Rost-

kowski, nacz, Niedźwiecki (sprawy celne i ak
cyzow'e), nacz. Zuckmantowiez (komunikacja
telefoniczna), p. Łychowska (ustaw'odaw'stw'o
robotnicze), dyr. Koszko (sprawy podatkow'e
i opłać stemplowych) dyr. Pawłowicz (spra
wy kredytowe).

Z wyjaśnień tych oraz z dyskusji, w któ
rej zabierali głos pp. pos. Wiślicki, prezes Ko
rzon, nacz. Lubecki, dyr- Kawczyński i inni,
okazało się, żc niemal wszystkie postulaty sfer

gospodarczych zostaną uwzględnione
W zakończeniu obrad prezes izby przemy

słowo-handlowej w Gdyni p. Korzon podzię
kował p. ministrowi Zarzyckiemu i przedsta
wicielom innych ministerstw za życzliwe p o
traktowanie postulatów, a pos. Wiślicki zgło-
.sił wniosek, by w przyszłości zagadnienia i

ttJmocnienie aparatu handlowego w Gdyni
mogły być w krótkiej drodze załatwiane przez

specjalną komisję pod przewodnictwem p. min.

Zarzyckiego, a złożoną z pp- prezesa Klarnera,

prez. Korzona, pos. Wiślickiego i prez. Bru
na. - Wniosek ten komisja przyjęła.

Uznanie zagranicu dla pori**-

Statek holenderski ,,Gaasterland' ładuje o-

becnie w Gdyni około 4,000 ton szyn kolejowych
dla Brazylji- Statek ten jes-t po raz pierwszy
w porcie gdyńskim- Zarówno kapitan, jak i ofi- j
cerowie statku wyrażają uznanie dla naszego

per tu i iego sprawności przeładunkowej.
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Reforma rolna na wzór sowiecki
Nowe plany operacgfne Millera

Dziennikarka francuska pani Bertillos

zamieszcza na łamach paryskiego ,,Matma"
rew elacyjne szczegóły o reformie roin-ij
projektowanej przez Hitlera, Pisze ona co

następuje;
Przyszłość Hitlera, a nawet przyszłość

całych Niemiec zależy od iegc, jak będzie
rozwiązany problem ekonomiczny. W tedy
dopiero zobaczymy, czy Hitler jest rzeczy
wiście mężem stanu, czy tylko genialnym
demagogiem.

Zagadnienie rolnicze wycuwa się na czci

ło zmian ustroju gospodarczego Niemiec,
które nie są tak iak Polska państwem sa-

mowystarczalnem. Hitlerowcy zarzucają
poprzednim rządom złą gospodarkę, Rze-

wza mogła nakarmić tylko dwie trzecie lud

ności. Reszta skazana była na import za
graniczny. Import ten opłacany iest dz'

siaj już ire przez eksport przemysłowy
lecz przez pożyczki zagraniczne, co obcia

za w niesłychanie rujnujący sposób pań
stwo niemieckie w myśl zasady ,,im da,3
tem gorzej". Olbrzymie podatki rujnują
i%emieokiego chłopa i gospodarstwa rolne

obciążone ponad miarę bankrutują. Drob
ny rolnik niemiecki sprzedaje ojcowiznę i

żyje w nędzy.
Hitler projektuje reformę rolną, któr*

ma uzdrowić te tragiczne stosunki rołnlcz*.

Najważniejsze postulaty tej reformy rolna;
są następujące;

Ziemia legalnie nabyta uznana będzie
za własność dziedziczną, jednakże prawo
do posiadania ziemi uzależnione będzie od

tego, czy właściciel uprawia rolę w sposób
korzystny dla całego narodu Specjalne try
hunały będą pełnić nadzór nad gospodarza
rai. Składać się będą z przedstawicieli roi

nictwa i przedstaw cielą rządu.
Ziemia nie może być przedmiotem spe

kulacji, ani też środkiem dochodów uzyski
wanych bez pracy właściciela, Właścicie

, runtu musi osobiście nim administrować

Rolni'kowi nie wolno uciekać się do kredy-
lów prywatnych. Gospodarstwa rolne będ^

(rzymyw ać wyłącznie pożyczki z fundu
szów państwowych.

Podatki będą proporcjonalne do obsza-

:u i wydajności majątku.
Państwo posiada prawo wywłaszczenia

za ,,rozsądnem" cdszkodowaniem w nastę
pujących wypadkach:

1 ) Jeśli majątek należy do osób nie bę
dących obywatelami niemieckimi, 2) Jeśli

1 trybunał orzeknie, że majątek jest źle ad
ministrowany i nie przynosi korzyści ogó-
iowij 3) Jeśli właściciel nie administruje m a

jątkiem osobiście i państwo pragnie osa
dzić częśc'owo włościan na jego gruntach;
-i) Jeśli państwu potrzebne są tereny dla

prac użyteczności publicznej (obrona naro
dowa drcgi itd.j; 5) Jeśli majątek został na

byty nielegalnie (wówczas nastąpi wywła
szczenie bez odszkodowania).

Informacje powyższe wskazują, że re

forma rolna projektowana przez Adolfa Hi'

lera jest w założeniu swem bardzo podobna
do kolektywizacji sowieckiej, Własność

prywatna wprawdzie istnieje ale pod
bezwzględną dyktaturą trybunałów rol
nych, którymi oczywiście trząść będą kom

sarze rządowi.
Rolnik będzie słuchać, albo zostanie wy

właszczony, co będzie tem bardziej uprosz

czone, że finansowo będzie on całkow'c-e

podporządkowany państwu wskutek zakazu

korzystania z kredytów prywatnych.
Rzecz zrozumiała, że na junkrów pru

skich, panów olbrzymich latyfundjów w Pru

sach Wschodnich, paść musi blady strach

Projektowana bowiem ustawa głosi, że ,,zi'e
m ia nie może być źródłem dochodowych
rent — lecz polem do pracy dla pcwszech
nego debra!"

Kto wie, czy pruscy junkrzy nie życzą
już dziś sobie klęski Hitlera?

Przebudowa szkolg śrcdnief
Wykonywanie ustawy o usiroiu szkolnictwa
Zdniem 6-ym maja r. b. weszło w życie roz

porządzenie ministra wyznań religijnych i o-

świecenia publicznego z dnia 1-go kwietnia

1933 r., z awierające przepisy wykonawcze o

częściowcm wykonaniu ustawy o ustroju szkol,
nictwa.

Rozporządzenie ministra Oświaty postana
wia, że istniejące w dniu 6-ym b. m. państwo
we gimnazja 8-miokla,sowe i progimnazja ule.

gają stopniowemu przekształceniu na 4-rolet-

nie gimnazja.
Przekształcenie to odbędzie się w ten spo

sób, że w roku szkolnym 1933/34 wstrzymuje
się przyjmowanie kandydatów do klasy Il.e j,
a w następnych latach szkolnych wstrzymuje
się kolejno przyjmowanie kandydatów do klas

wyższych. Z początkiem roku szkolnego 1933/34

przekształca s'ę dotychczasową klasę IH-ą we

dlug dawnego ustroju na kla-sę l-ą gimnazjum

czteroletniego. W następnych latach szkolnych
kolejno tworzone będą klasy li'ga. IILcia

IY-ta gimnazjum czteroletniego, według nowe
go ustroju-

Zorganizowanie liceów nastąpi na mocy od.

dzielnego rozporządzenia. Uczniowie wstępu

iący w roku szkolnym 1933/34 do I-ej klasy
gimnazjum czteroletniego będą po ukończeniu

lY'-ej klasy tego gimnazjum mieli możność

w stąpienia do I-ej klasy liceum ogolnokształ
cąeego.

W istniejących państwowych semiuarjaę
nauczycielskich i publicznych szkoląca wydzia
lewych wstrzymuje się w roku szkolnym 1933

i 34 przyjmowanie kandydatów do kursu 2-go,
a w następnych latach szkolnych wstrzymuje
s:ę przyjmowanie kandydatów kolejno do k ur
sów wyższych.

Wicisalcclsi altiaclie w o i sh o w o u p an a Ptaffszaliia
Piłsudskiego

Popuchaiło De(erdlnga
prasa sowiecka o misi!

Rosenberga
Podróż londyńska Rosenberga stanowi głó

wny przedmiot zainteresowania prasy sowiee-

k?ej.,,Izwiestja" drukują na naczelnem miej
MU doniesienie paryskie o rozmowaeh Rosen
berga a Deterdingiem, podczas których, według
irform acyj dziennika sowieckiego, miano poru

azyó m. in. sprawę wyborów w Gdańsku i auto
nomii Małopolski Wschodniej (l). ,,Izwiestja"
twierdzą, że ,,Rosenberg jest popychadłem De

teidinga i jako agent Hitlera usiłuje sklecić

front- antysowiecki". Dalej pismo obszernie cy

tuje rewelacje warszawskiego ,,Momentu" o ro
syjskich białogwardzistach w hitlerowskiej
służbie i donosi o zamieraonem spotkaniu De-

terdinga z Hitlerem w Berlinie.

Pozatem ,,Izwiestja" zamieszczają karyka
turę, uwydatniającą kontrast pomiędzy filoso.

wiedkiemi oświadczeniami władz niemieckich a

pogromem klubu sowieckiego w Hamburgu.

Konferencja rolnicza
w Bukareszcie

Rząd rumuński po porozumieniu się z rzą*
dem polskim zwołał konferencję państw agi ar

nych do Bukaresztu na 4, 5 i 6 czerwca r. b.

Konferencja ta ma opracować m. in. wspób
ne stanowisko państw rolniczych na konferen*

cji gospodarczej w Londynie.

Kradzież radium w BuBonii

W gabinecie radjołogicznym szpitala w Bo
lon-ii dokonano kradzieży radium warto-ści 150

tys iirów- Radjum skradziono z kasy ognio-
w itej gabinetu*

Przed kilku dniami przybył do Warszawy attache wojskowy Rzeszy Niemieckiej generał Schin

dler- Gen- Schindler złożył wizytą w Belwederze i był przyjąly przez P- Marszałka Piłsudskie
go- Na zdjąciu naszem widzimy P- Marszałka Józefa Piłsudskiego w tow arzystwie gen- Schin

dlera i grona oficerów polskich-

Porfu rumuńskie
połączone z morzem SrOd-

ziemnem

Rumuńska limja okrętowa ,,Serviciul Mari-

tim Roman" uruchamia z dniem 15-ym czerw
ca br- regularną komunikację pomiędzy porta
mi rumuńskiemi a portami morza Śródziemnego
Narazie mają być uruchomione dwa statki, prze

widywane jest jednak uruchomienie również i

trzeciego statku- Punktem wyjściowym i koń
cowym będą porty Braila i Galac. Cał'kowita

trasa trw-ać będzie 45 dnit a od Konstancy z

powrotem do tego portu — 30 dmi*

Linja ta będzie służyć dla przewozu towa
rów, jednakże z możliwością przewozu — w

razie potrzeby — i pasażerów. Okręty będą
zwiedzały następujące porty: Braila, Galac, Su
lima, Konstancja, Warna, Stambuł, Pireus, Mai

ta, Neapol, Messyna, M arsylja, Barcelona^ A l
gier i Katanja-

Dalszy spadek bezro
bocia

Według ostatnich danych państwowych urzę

dów pośrednictwa pracy, liczba bezrobotnych,
zarejestrowanych na terenie całej Polski w

dniu 6 bm-, wynosiła ogółem 252,886 osób, tj-
o 5,378 osób mniej, niż w tygodniu poprzed
nim.

Liczba bezrobotnych w Łodzi (wraz z okrę
giem) zmniejszyła się o 1,892 osoby w ciągu
tygodnia i wynosiła w da. 6 bm- 17^801 osób-

Liczba bezrobotnych na Śląsku wynosiła 83,070
osób, — tj- o 149 osób mniej, niż w ty
godniu poprzednim-

Austria wyrzeka sie Anschlassii
na kongresie w Salzburgu

Na uroczystem zgromadzeniu, odbytem
w Salzburgu z okazji kongresu chiześcijaó-
sko-społecznycb biskup sutragan ks. dr.

Fllzer przemówi! temi słowy: ,fFrzynos,ę
wam pozdrowienia nietylko arcybiskupa
lecz ta-kże i Legata Stolicy Apostolskiej
Prymasa Niemiec (oklaski), istnieje bowiem

iylko jeden prymas a mianowicie prymas

S'alzburga. W ita on was w tym niemieckim

Rzymie. Stronnictwo, które dziś tutaj obra

duje, jednoczy wiarę rzymsko-'katolicką z

kulturą niemiecko-austrjacką.
Powszechny kościół rzymski stał się w

Austrji kościołem lud wytn.
Spoglądamy dziś poza granice ku n a

szym braciom niemieckim i prosimy Boga
by się im udał ich eksperyment. W Austru

nie potrzebujemy jednak takiego ekspery
mentu, nie pragniemy ńo też wcale" (okla

ski).
Kanclerz Dollfus wygłosił również ob

szerne przemówienie, w którem przedsta
wił wysiłki rządu, zmierzające do reorga
nizacji gospodarczej i politycznej Austr).
Mówiąc o stosunkach handlowych z N:err-

eami kanclerz stwierdził, że Austrja jest
w niekorzystnem położeniu, Eksport drze
wa austriackiego do Niemiec obniżył sie

znacznie, gdyż Niemcy sprowadzają obec
nie drzewo nie z Austrji, iecz z Rosji so
wieckiej. Zawarcie nowego trakt-ttu band' o

wego z Niemcami jest tedy sprawą naglą-
tą

Dalej kanclerz oświadczył:
Kto dla celów partyjnych wzywa zagra

racę do walki z konstytucyjnym rządeu
Austrji, ten dopuszcza się zdrady stano.

Kanclerz zakończył swoją mowę wezwą

niem do utworzenia frontu austrjackieg0,
którego celem jest obrona wolność' i nieza
wisłości AustrjL

Minister spraw'edlwośe' Schuschnik 'o
świadczył w swojem przemówieniu: Stra
sznym byłby los narodu niemieckiego, gdy
by Niemcom austrjackim groziło wprowadzę
nie stosunków panujących obecnie w Niem

czech, Austrja nie stanie się nigdy kolonią
nigdy! — (burzliwe oklaski),

Prasa chrześcijańsko-społeczna uważ^,
ie zjazd w Salzburgu stanowi nietyLki
punkt zwrotny w historji stronnictwa, a e

również w historji Austrji.
Po raz pierwszy wyrzekła się Austrja

publicznie Anschlussu i proklamowała jako
sw-ój cel utrzym anie samodzielności i nieza

wisłoścl, wyrażając ostrzeżenie przeciwko
centralizmowi i zachłanności berlińskiej
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Sensacuimj wynalazek Polaka
iyiw orienie ciepła i ognia za pomocą wodo

Niezwykłego wynalazku w dz;e;izinie
termochemji dokonał w Warszawce Inży
nier Tadeusz Mokłowski. Jest ni.n opaten
towany w bieżącym roku nTermi1' , zapa
lający się od wody i wilgoci.

Nazwą powyższą ofcięty został cały sze
reg ,,zastrzeżeń'* patentowych, odn-szą-
cych się do kilkudziesięciu mieszanek ter-

milowych, które, wytwarzane, według wy

krytej przez imż. Mokłowsk ego zasady te:-

tnochemicznej, posiadają nader znamienną
własn-ość zapałania s-ię, względnie rczża

rzania się od zwilżenia wodą, lub przesy
cenia mokrą parą wodną. Różnią się owe

mieszanki między sobą większą iufe mniej,
szą czułością na zapałanie wodą, a ze

względu na rodzaj przebiegu termicznego
raonczas .zachodzącego, dadzą się one po
dzielić na takie, które mogą spalać się sa
modzielnie, t. zn. bez posiłkowania się tle

item powietrza, oraz na takie, które od n
'

sycenia drobnemi ilościami wodv (np. m o
krej pary wodnej) rozgrzewają s ę siłme,
względnie przy dostatecznym dostępie p -

w ietrzą do czerwoności się rozżarzają. J ad

przytem rzeczą znamienną że to żarzen e

;dę jest zupełnie bezdymne a jedynym ga

tem, który wtedy w znikomej 'łoścł się
ulatnia, jest para wodna.

Jak wygląda samozapalenie się term ',
tu? Oto dotykamy papierosem szarego

ki swoim niezwykłym własno-ściom term i-

technicznym, może znaleźć rozkczne za
stosowania w życiu codziennem. J oś--
bowiem m .żna zapomocą odpowiedniego
naboju determitowego zagotować w' ciągu
kilku sekund wodę w naczyniu, jeś'i możn i

zapalić papier, drzewo, cygaro lub papie-
losa przez proste zetknięcie tych przedmie

Łów ze szczyptą determitu, to można chy-
ja spodziewać się, że ów determit stan'ę
się wkrótce uniwersalnym środkiem wy
twarzania ognia i ciepła. Jest to tem bar
dziej prawdopodobne ze względu na to,
że koszty wytwarzania tego śrojka ogn':-
rwórczego przedstawiają się nader korzy
stnie pod względem taniości.

Rekraci z miast są
zdrowsi ed wieiniahów

Lekarze wojskowi w Czechosłowacji stwier
dzi-li podczas poboru rekrutów, iż rekruci po
chodzenia miejskiego są pod względem fizyc z
nym i zdrowotnym lepiej przystos-owani do wy

magań służby w wojsku, niż rekruci ze wsi-

Lekarze przypisują ten fakt lepszemu odżywia
niu się w miastach, słabszej konsumcji 'alkoho
lu i żywemu udziałowi w ćwiczeniach sporto
wych. Natomiast mieszkańcy wsi w Czechosło
wacji znajdują się w gorszych warunkach mater

jalnych, sanitarnych i społecznych, co wpływa
ujemnie na ich stan fiziyczny.

Wulkan samokófcftw
Z Tokio donoszą: Samobójstwo znanej

piękności tokijskiej Isaeet, która rzuciła się d'o

krateru kulkanu Oszima, zaalarmowało władze

tutejsze. W jednym dniu dokonano 6 tego
rodzaju samobójczych zamachów. Liczba de*

speratów, którzy -w ostatnich czasach rzucili

się do krateru tego wulkanu, przekracza 30

osób!

Telefony asifomaiycine wokręgu
Gdyni

Komuniści belgliscy
przeciw Hitlerowi

m ajowym z Brukseli niesiono

kukłę przedstawiającą powieszo
nego Hitlera.

Dnia 15 maja br. będą uruchomione telefo*

niczne centrale automatyczne w Gdyni i w Or

Iowie Morskiem. Również abonenci Oksywia
będą przyłączeni bezpośrednio do central: au*

tematycznej w Gdyni. Dnia 1 sierpnia rb. hę*
dzie uruchomiona centrala automatyczna w

Chylonji.
Centrale wymienionych miejscowości będą

tworzyły jeden okręg zautomatyzowany, w os

brębie którego połączenia telefoniczne będą
dokonywane automatycznie, to jest bez udzia*

łu telefonistek.

Przez nakręcenie przy pomocy tarczy nu*

merowej czterocyfrowego numeru abonenci

Gdyni, Orłowa Morski-ego i Chylonji będą mo

Abonenci Chylonji będą przyłączeni w o*

kresie przejściowym do dnia logo sierp*
nia i będą w tym okresie nadal o*

trzymywać połączenia za pośrednictwem
telefonistek. Również połączenia abonen*

tów Gdyni, Oksywia i Orłowa z abonenta'
mi Chylonji będą musiały być dokonywane
jeszcze do 1 sierpnia br. za pośrednictwem te*

lefonistek międzymiastowych jak w obecnej
chwili.

Zautomatyzowani-e okręgu gdyńskiego 15

maja rb.. otwarcie now'ych central automatycz
nych w Gdyni, Oksywiu i Orłowie Morskiem,
a 1 sierjmia br. w Chylonji — da mieszkańcom

Gdyni i pobliskich miejscowości nowoczesną,

Nowy olbrzym powietrzny Sianów lieiln. AP

Na zdjęciu naszem widzimy nowy statek powietrzny Stanów Zjednoczonych AP- ,,Makon", —

który po odbyciu próbnego lotu przybija do hangaru-

Polowy ryb morskich w kwietniu rb.
Pogoda naogół sprzyjała rybakom, za wyjąt

kiem 4 dni w połowie miesiąca, kiedy siłne pół
nocno-wschodnie wiatry przeszkadzały w'yjaz
dom na morze. S zproty poławiano jeszcze w

ciągu całego miesiąca, ale już od połowy mie
siąca rybołówswo szprotowe utraciło swój ma
sowy charakter. W ostatnich dniach zaprzesta
no poławiać szproty, przerzucając się na ry
bołówstwo flondrowe- P rzy brzegach łowiono

tej ryby niewiele i dwie trzecie zdobyczy po
chodzi z połowów borgholmskich. Na rybołó-w
stwo dalsze na zachodni Bałtyk wyjeżdżało co

tydzień 3 kutry z Gdyni i 1 z Helu- Przywoziły
one przeciętnie po 40—60 centnarów z rejsu-

Łososie poławiano jeszcze w ciągu całego
miesiąca- Zdo-bycz wypadła średnio- Dobre po
łowy mieli niekiedy rybacy w pławnicach, po
łowy * aiewodów w tym roku mniej jak średnie

Ogólną tegoroczną zdobycz łososi można okre
ślić jako średnią.

Ceny na ryby trzymały się na dość jedna
kowym poziomie i były naogół niezłe- Za łoso

sie w porównaniu z ubiegłym rokiem oraz w

stosunku do innych ryb uzyskiwano ceny wca
le niezłe- W końcu miesiąca ceny na flondry
były bardzo niskie i zbyt był utrudniony- Wę
dzarnie pracow ały nieco słabiej, głównie wsku
tek kończącego się s-ezonu szprotowego- Wę
dzarń było czynnych w Helu — Jastarni po 3,
w Pucku 8, w Gdym 3 przerobiły one łącznie
ok- 185000 kg ryb. głównie szprotów, dalej ło
sosi, śledzi i flondr.

Ogółem w miesiącu kwietniu złowiono' na

wybrzeżu 410-549 kg ryb wartości 227,100 zł-

a w tem szprotów 254000 kg (20320 zł-) flondr

44000 kg (14500 zł-) łososi 60 tys- kg (170000 zł)
śledzi 23 tys- kg (9200 zł-) słodkowodnych 7100

kg (7100 zł) wątłuszy 11650 kg (2350 zl) kwa-

pów 10790 kg (3530 zł-)
Z całkowitych połowów 155100 kg dostarczo

no do wędzarń, 58550 kg wywieziono d-o G dań
ska i 196900 kg rozsprzedano na wybrzeżu, —

przeważnie w Gdyni.

2dni wWarszawie
za 10 zł.

Pokoje dla turystów
w Hotelu Royal,

Chmielna nr. 31

wraz z bezpłatnem oprowadzeniem
po mieście przez specjalnego prze

wodnika. Z447

Prospekty na tądanie.

Stan ozimin
Według sprawozdania Głównego Urzędu

Statystycznego, sporządzonego na podstawie
zgórą 5000 doniesień korespondentów rolnych,
stan zasiewów ozimych w pierwszej połowie
kwietnia br. w porównaniu do stanu z poprzed
niego miesiąca pogorszył się nieco. Wpłynął na

to w znacznym stopniu bra'k ciepła i słońca, co

stwierdziło 84% odpowiedzi korespondentów.
Uszkodzenia ozimin przez nocne i ranne przy*
mrozki ustalili ko-respondenci następująco: w

woj. łódzkiem 68%, białostockiem i pomor*
skiem po 67%, kieleckiem 66%, oraz warszaw*

skiem 60 proc. odpowiedzi. Uszkodzenia te

dotyczą przeważnie gleb nienawożonych. W

pozostałych wojewó-dztwach większość odpo'
wiedzi uszkodzeń nie stwierdziła

BóweIna na polach
Podola

Pr6ba uaraw'i bawełng
w PoSsce

Państw. Instytut Naukowy Gosp. Wieji
skiego w Puławach po-djął próby uprawy ba*

wełny na Podolu. Celem przeprowadzenia do*

świadczeń i obznajmienia społeczeństwa z kul

turą bawełny założono szereg punktów do*

świadczalnych.
Ponieważ szczególnie powiaty południowe

wojew. tarnopolskiego: borszczowski, zalesz*

czycki i czortkowski nadają się do powyższej
uprawy, w nich właśnie założono poletka do*

świadczałne, wysiewając na każdym 2 -3 od*

miany bawełny. Natomiast w Zaleszczyka-ch
w majątku p. S. Turnau, w Torski-em w mająt*
ku hr. Łosiowej przeprowadzone będą próby
z wizystkiemi odmianami bawełny pod kie*

rown ctwem inż.'G: Turnaua i inż. A . Lewic*

kiego. Nasiona bawełny otrzym ano za po*
średnictwem konsulatów R. P . z południowej
Europy, południowej Ameryki, połudn. Z . S.

R R. i Turkiestanu.

Naimłodszd oasażer
P.Ł.Ł.

W dniu 10 bm. odbył podróż samolotem ta
' V

xi Polskich Linij Lotniczych , Lot" najmłod
szy dotychczas pasażer — 11 -wniowe dziecko.

Pasażerem tym jest syn ziemianina, pana M-,

który za pozwoleniem lekarza przewiózł żonę
wraz z nowonarodzonym cynkiem w towarzyst
wie pielęgniarki samolotem do majątku, odleg
łego od Warszawy o 150 km- Cała podróż trwa

ła godzinę. 11-dniowy pasażer i jego matka

czuli się po tej podróży znakomicie.

Beaiafll(a(iM Zaioiucielki
S 6 s l r Plifios7*nrd*Jii

W Bazylice św- Piotra w Rzymie odbyła się
uroczysta beatyfikacja założycielki reguły sza
rytek, Wincentyny albo Wincencji Cerosa, w

obecności około 1000 pielgrzymów z miasta Bre

scia w północnych Włoszech, skąd pochodziła,
nowa błogosławiona- Odczytano breve apostol
skie, proklamujące beatyfikację- Ojciec Święty
procesjonalnie na stolcu apostolskim udał się
do bazyliką przechodząc wraz z orszakiem

przez nawę środkową aż do ołtarza w asyście
gdzie wystawiono N- Sakrament-

Zagadkow a śmierć 70-ieinfef
staruszki w Bydgoszczy

Po utyciu lekarstw - zmarła
W dniu wczorajszym nad ranem

zmarła nagle w swem mieszkaniu

przy ulicy Fnr,dońskiej 78 w Bydgosz*
Ct t , !a wdowa Apolonja Wałes
cka. Jak niebawem stwierdzono, zgon
c.aruszki nastąpił bezpośrednio po za

życiu lekarstw, zakupionych w jednej
z aptek, a zapisanych przez pewnego
lekarza bydgoskiego .

Wypadek powyższy, napozór dro
bny i zwykły, przybiera jednak nie*
zwykłą formę w świetle szczegółów,
towarzyszących śmierci W ałeckiej;

Zmarła wdowa uległa przed pew*
nym czasem wypadkowi złamaniu no

gi. w rezultacie ezego przebywała sta
le w łóżku. W edług krążących wersyj
stan chorej w ostatnich dniach po*
gorszył sie nieco, wo-bec czego — za

pośrednictwem osób trzecich — Wa*
łecka zw róciła się do lekarza o pora*
dę. Lekarz — jak twierdza wtajemni
czeni nie zbadawszy Wałeckiej, zapi*
sał jej jakieś lekarstwo wewnętrzne,
po spożyciu którego zmarła.

policja po prowizorycznym zbada

niu wypadku zabezpieczyła zwłoki w

mieszkaniu i skierowała sprawę, wraz

z zakwestionowana pozostałością le
karstwa do Prokuratury przy Sądzie
Okręgowym w Bydgoszczy.

W chwili, gdy to piszemy, w mie*
szkaniu śp. Wałeckiej odbywa się
sekcja zwłok. Dalszych szczegółów
narazie brak.

Wypadek powyższy wywołał w

miejscowych sferach lekarsko *sądoe
wych zrozumiałe poruszenie.
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Kslen(tanjrk rzym.*t at.

Piątek Pankracego M.

Sobota Serwacego B. W,
— Dyżur nocny aptek do nieć.zieli dnia 14

bm. włącznie pełnią: Apteka Piastowska, Plac

Piastowski 49, tel. 6-82 i Apteka pod Orłem.

Stary Rynek 1 tel. 98.

Z TEATRU MIEJSKIEGO,
W piątek ostatnie w tym sezonie przedsta

y.ienie sensacyjno-romantyc-zjiej komedji K j

Heta i szmaragd" po cenach o 50 proc. znjż ~

rych. W głównych postaciach pp.: Barwir.-

sk a i Wilamowski.

W sobotę i niedzielę ,Peppina" Sioltza

Ostatni przebój scen polskich walk' dyrek.
ej: teatrów o prawo pjerws-zerislwa w wysts
wieniu. spory dotyczące autorstwa tak aktu'? i-,
rej i głośnej sprawy szpiegowskiej Anny Mar;i
Łesser, ujętej w głośnym faktomontażu Tępy.

Fraulein Doktor" we-dzie na repertuar nasz,;

'.ceny Do wystawienia tei fascynującej rze zy

przystąpiono u nas z całym pietyzmem i o

gromnym nakładem pracy. W przedstawień;u
przygotowawczym przez Dyr. Stomę udział b'a

rze cały zespół Spodziewać się na'eży, że.

premjera zainteresuje najszersze warstwy spo
iec-zeństwa.

W dziale muzycznym ,,Niebieski motyl'' bę
dzie najbliższą premierą. Od soboty'k*ea czyn

nabędzieodgodz.Udo2iod6do8.
REPERTUAR KIN.

Apollo: — świetny dram at egzotyczny rea

i zaeji W. S. Van Dyke'a, rozgrywający się ni.

4!e cudownych wysp południowych pt ,,Ko
chanka z Tahiti". W nadprogramie wesół*

farsa.

Bałtyk: Dziś podwójny program. Sensacyjny
iilm s Harry Peelem p t. ,,Nocna przygoda
oraz świetny film polski p. t. ,,Szaleńcy"

Kristal: — Pierwsza polska operetka Iilm o

wa ,,Każdemu wolno kochać". Widowisko p eł

ne słonecznego wdzięku i błyskotliwego do
w cipu z udziałem M. Maszyńsk.ego, A. Dym
szy, M. Ziemińskiej, L Zielińskiej i innych gjło
śnych aktorów warszawskich Ponadto aktu

alny tygodnik dźwiękowy Foxa.

Marysieńka: ,,Jego m aleńka" i ,,Tajemnica
flavanny".

Nowości: nieczynne.
Rewja: Anny Ondra i Zygfryd Arn w arcy-

wesołym filmie pt ,,Księżniczka dancingu". Ni

scenie rewja pt. ,Uj ta wiosna", w wykonan u

nowego zespołu artystów. Całość składa się na

3 godziny śmiechu.

Słońce: —- dotychczas w naszem mjeśc.e
niewidziane filmy: ,Nieznany tancerz1', dra
mat salonowy, oraz obraz sensacyjny pt. ,,Krói
Prerji" z artystą akrobatą Fred Trmsonera w

roli głównej.

Zmiś*sia

— Baczność Koło 24 BBWR Robotnicze

Zebranie miesięczne odbędzie się dn.a 13 mi

ja o godz 18 w lokal:. ,,Dnia Bydgoskiego z

referatem okolicznościowym ob. Kołakowskie
go pod tyt. Świat pracy a rewolucja majowa
Sympatycy mile widziani. Zarząd.

—- Baczność słuchacze Poranków oświato
wych! W niedzielę dnia 14 maja wy'głosi bar-

ozo interesujący referat p. inż Gutt"ty pt. ,,'X'ar
teść gazów j znaczenie wojny gazowej'. Po.

czątek o godzinie 10 przed poł. w loka'lu ,,Dcia
Bydgoskiego" przy ul. Mostowej 12 wejście z

u l Grodzkiej.
— Wycieczka krajoznawcza. Polsk e Tow.

Krajoznawcze Oddział w Bydgoszczy dma 14

maja organizuje wyclrczkę do K.uwwicy i

Gniezna autobusem. V7 programje rwedzan e:

Wieży mysiej Kolegjat fabryki win Makowsk-e

go, przejażdżka łodziami po Gople W Gmeź

i'ie: Bazylika, pomnik Chrobrego d%won W .:j
c.echa, park miejski r- kościoły. W Gąsawi,:
pomnik Lecha Białego.

Odjazd o godz. 7 uunktuamie z p.acu 1 ca
lialnego. Powrót tegoż dnia o godz. 21

Bilety do nabycia do dnia 12 ma;a w , O;-
Łisie” w Be-De-Te. W razie deszczu wyja'.d
rastąpi w niedzjełę dnia 21 maja.

~ Oddział Bydgoski Polskiego Towarzy
stwa Przyrodników itn Kopernika urządza w

niedzielę dnia 14 maja br. o godzinie 4 poporu
dniu w sali Państwowego Instytutu Naukowego
Gospodarstwa Wjejskiego — pł J. Weyssen
hoffa 11 — wykład popularno-naukowy Dr. J .

Wyrzykowskiego p. t : ,,Krai Kirgizów: budo

wa powierzchni, klimat, przyroda, bogi ctwa na

turalne przemysł i handel", ilustrowany lic -

nemi obrazami świetlnemi.

Wstęp dla młodzieży szkolnej oraz dla osób

interesujących sję przyrodoznawstwem bezp(a
lny.

— Stowarzyszenie Techników, W piątek

Pan Preiydenl Pzpliiei niech
żyfe!

Wiadomość o ponownym wyborze Pa

na Prof. Dra Ignacego Mościckiego na

Prezydenta Rzeczypospolitej — przyjęło
społeczeństwo polskie, jak kraj długi i sze

roki, z prawdziwą radością. Gdy stało się
wiadomem, iż nowocbrany Prezydent zip
żył na Zamku przysięgę, radość ta prze
szła w entuzjazm. Żywiołowe manifesta
cje na ulicach stolicy, to tylko słabe echo

potężnego akordu serc 32 miljonów oby
wateli, radujących się szczerze z owocne
go wyniku obrad Zgromadzenia Narodo
wego...

W akordzie tym nie zabrakło również

gio.'U Bydgoszczy. Bydgoszcz przeżywała
radość stolicy Państwa i całego kraju.

Już na pierwszą wieść o wyborze Pa

na Prezydenta - na gmachach urzędo
wi ch i wielu domach prywatnych wykwit
'y chorągwie o barwach narodowych. W

mieście panowało niezwykłe ożywienie.
Wczoraj odbyło Mę w prastarej świą

tyni farnej, z inicjatywy Magistratu solen

ne nabożeństwo na intencję Dostojnego
W:ódarza. W kościele zebrali się reprezen
tai ci miejscowych władz z pp. starostą
dem Nowakiem i prezydentem Barciszew

skin: na czele, korpus oficerski z dowód
cą dywizji i dowódcami pułków, oraz

przedstawiciele miejscowego życia spo
łu mego, towarzyskiego i zawodowego.
Nawy wypełnił tłum wiernych. Uroczystą
mszę św. odprawił w asyście dwóch księ
zy proboszcz Fary, ks. kanonik Schulz.

Kombinator łódzki sprzedawał

Szczęśliwe Losu
nabywajcie tylko w chrześcijańskiej

Kolekturze Kapturkiewicza 27 4 9

maaBfi i blanhid!i urzędowe
Znaczki pocztowe wszelkich wartości, znacz

ki c'o opłat stemplowych, inwalidzkie, blankie

ty wekslowe na każdą sumę i t. p . po cenie niż

szej od kosztów ustawowych- Od 5 do 10; lub

r.iwet 20 procent. W wyjątkowych wypadkach
jeszc-ze nawet taniej.

Czyż to jest możliwe? zapyta każdy. W

k'żdym razie mało prawdopodobne, jeśli jed
nak tak jest — to gdzie?

Otóż znalazł się ktoś taki, kto wymienione
blankiety urzędowe sprzedawał w każdej iloś
ci, po cenie od 5 do 20 procent itańszej. Jeżeli

nabywca umiał się dobrze, targować, to mógł
nabyć jeszcze korzystniej. Działo się to w Byd-
goss czy, chociaż sprzedawcą nie był Bydgosz
czanin, O nie! Na to trzeba W arszawiaka lub

corajmniej Łodzianina. I rzeczywiście — nie
zwykłym tym kupcem, był sobie zwykły kup
czyk z Łodzi, niej. 23 -letni Hersz Wolf Sz.

Młodzieniec ów, obładowany — jak kiosk

poniźei isosziów usfawowucle

ruchomy — stosem znaczków i weksli łącznej
w/mości coś ponad 1 000.zł. począł sobie o-

r.egdej wędrować p of'irmaeh kupieckic-h,- ofe .

ru;ąc im blankiety i znaczki po cenie rewela
cyjnie niskiej.

Być może, że ten i ów skorzystał z nada.

rzwącej się okazji i zaopatrzył się w zapas
znaczków i weksli (kto ich dzisiaj nie poti-ze -

Lujfc?), natomiast jeden z tut- obywateli, czu
jąc podejrzenie, że w interesie tym kry-je się
ooś nieczystego — zawiadomił policj'ę, Hersza

i' W olfa w jednej osobie przyskrzyniono, aż

do c-zasu wyjaśnienia sprawy, gdyż źródła za
opatrywania się w ,,tanie" znaczki — nie clieiał

0.1 wyjawić.
zachodzi uzasadnione podejrzenie, iż zna

czki i blankiety sprzedawane przez niefortun
nego Łodzianina są falsyf'ika-tami, lub pocho
dzą z kradzieży.

Hallo? Bydgoszcz - Palestyna
3minuiu rozmowytelefonicznejkosztuje273.00zl

Dyrekcj-a Poczt i Telegrafów w Bydgosz
czy donosi:

Z dniem 1 m aja b. r . wprowadzony został

n cli telefoniczny między Polską i Palestyną
e:a Berlin — radjo Cairo łub via Berlin* —

Londyn — radjo Cairo.

.W Polsce dopuszcza się do ruchu narazie

W'arszawę, Bielsko, Bydgoszcz, Gdynię, Kato-

y.'ee, Kraków, Lublin. Lwów, Łódź, Poznań,
Wilno.

W Pales-tyuie: Gaza H aifa, Jaff'a I Jeruza-

li m.

Opłata za trzyminu'tcwą rozmowę zwykłą
a ęe.-ry Polską i Palestyną wynosi 106 f'r. i za

La.-'clą dalszą minutę lub część tejże V spowyż
szej stawki.

Opłata za zawiadomienie (raport c-harge)
wynosi 20 fr. 33 c.

Kuch telefoniczny z. Palestyną odbywa się
wgodzinachod8do12orazod17do19we
dług czasu środkowo europejskiego.

caija 12 bm o godż. 2C i pół we w.zsnym lo
kalu przy ul Chocimskiej 5 refera1 p. Dyr.
Kwiatkowskiego na temat: ,.Praca w eleiynaiyj
ca w rzeźniach i jej stosunek do tecpafki'.

- Ze Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet

Dnia 16 maja br. (wtorek) odbędzie się o go*
dżinie 17 w lokalu ZPOK przy ul. Długiej 42

zebranie ogólne o charakterze informacyjnym
w sprawach organizacji.

,,Wieczór i zabawa taneczna" Policyjne;
go- Klubu Sportowego w Bydgoszczy. W dniu

13 maja 1933 r. o godz, 20 odbędzie się wie*

czór taneczny i zabawa w salach ,,Resursy Ku

pieckiej" i w ,,Strzelnicy". Zabaw a zapowiada
się - jak zwykle ~~ wspaniale. Przygotowuje
się wiele niespodzianek. Zat-em, kto zechce

bawić się, niech spieszy na zabawę Policyjne*
go Klubu S-portowego, Bilety są do nabycia w

poszczególnych Komisariatach. Czysty do,
chód przeznaczony jest na cele sportowe KIu*

bu. Ponadto sekcja kręglarska tegoż Klubu za*

prasza kolegów kręglarzy i sympatyków do

Resursy Kupieckiej i Strzelnicy celem rozegra
nia nagród. Kulanie zapowiada się wspaniale,
zatem każdy krąglarz i sympatyk będzie mile

widziany.
— Kto zgubił? W Miejskim Urzę-dzie Porzad

ku Publicznego w Bydgoszczy złożono nastęou

jące znalezione przedmjoty. 1 torebk1 damską,
z zawart 1 kapelusz męski 1 torbę płocie ,

ną z zawartością, 1 okulary, pona-dto zgłoszo-.o
przybłąkanegc psa.

Prawo własności naeży zgłosić w tymże u-

izędzie u.. Grodzka 25. pokói 21.
— Poszukiwanie spadkobierców. Władze

amerykańskie poszukują w celach spadkowy a

po zmarłych w Stanach Zjednoczony'h w Bal

ijmore Józefie Truszkowskim spadkobierców
Zmarły przybył do Stanów Zjednocżenych z

b. zaboru pruskiego w 1884 r.. mając !at 23 u-

rodził się prawdopodobnie w marcu 1861 :

stanu wolnego, z zawodu obuwnik. W Balti
more przebywał 48 iat. Umierając pczostaw'
spadek w gotówce.

Odpowiednie zgłoszenia należy kiećcwać do

Mjejskiego Urzędu Por-ządku Publicznego *.-

miejscu ul Grodzka 25, do dnia 14 bm
— Sekcja Sportowa Przysposobienia Wojsko

wego Kobiet urządza kurs jazdy kunej dla

członkiń na warunkach bardzo dogodnych. Po
zatem' przyjmuje zapisy na kurs szofer'ki. łnfor

macyj udziela sekretariat — wa wtóra, i p ąt-
ki od godz 17 do 19 ul. Jagiellońska 15

— ,,Święto lasu" odbyło się w nąszem mie
ść- bardzo uroczyście. Dzieci klas wyższych
pet) opieką nauczycielstwa udały się do p arku

n ijskiego Grabina. Tam burmistrz p. Wodni-

czak zainaugurował uroczystość', poczem wys
r

'

cpńł chór szkolny i 3 dziewczynki wygłosiły
wiersze na cześć lasu- Następnie usłyszały dzie

c-i. stosowny wykład o znaczeniu ir.su. W koń
ca młodzież szkoln-a przystąpiła do zasadzania

klRi dziesięciu drzewek. Oby dzieło to przy
czyniło się do umiłowania lasów naszyc-h i o-

r Lichy drzew-

WnsMcpdzieci szkołyim.
Mrólowef Jadwigi

Niedziela, dnia 7 mają została prze,z m-esr-

I ańców przedmieścia Kujawskiego i Ruoienic/

craz ich dzieci uczęszczające do szkoły Kr6 .

oadwigi poświęcona ku czci. Najśw, Marji P ar
ny. W związku z tem, odegrały dzieci w aa':

Domu Katolickiego przy Farze przedstawie.uc
pt. ,,Bernadeta" (obrazek religijny w cztere nr

odsłonach), Ze względu na pr-zepiękną treić

religijną, publiczność zapełniła, salę do psta -

niego miejsca Dobra gra mniejszych i więk
szych aktorów, pobudziła niejednokrotnie wi
d-zów do płaczu. Dzięki występom cbćru szko -

i ego^ i orkiestry szkolnej, prowadzonej przez

Bydgoszcz. Marszałka Focha 17, tel. 62

Popierajcie swoich, bo na to zasługuj u

Z Bibliotel(i raicishici

Wubiegłą robotę .łożył wizytę naszej In-

siytucji konsul czechosłowacki z Poznania, p-
dr. Doleżal. Zwiedzał Bibljotekę w towarzy-
s.w it profesora wyższej szkoły, handlowej po

zr.afskiej, p. H anasza, prezesa bydgoskiego 'Bi

w,.! rystwa Czesko . Polskiego, dra Szymanów
kiego i p. rad. Tubielewicza. P . dr. Doleżal

żywo zainteresował się rozwojem Bibljo-teki
Vk Akiej, poświęcając m. i. szczególniejszą n-

wagp księgozbiorowi Lenina, dziełku prezydcn.
ia Czechosłowacji, M assaryka o Słowianac-h (w
jez\ku polskim) z własnoręcznym podpisem ati

tera. jak również Introligatorni Bibljoteki
Miejskiej. Oglądając druki słynnej Bibljoteki
B. ix.a-rdyńskiej, wypytywał o sposób konserwo

wania starych druków, której to pracy poświę
C! Bibljoteka troskliwą uwagę, jako najważ
rJi -'szej w eałern zadaniu introligaitorni bibljo-
c - i oj. Chwalił umiejętność dostosowywania
Się do starych opraw z 15-go i 16-go stulecia

i piecyzyjnolć spajania wr jedną możliwą ca-

ieść pokraszonyeh kartek inkunabułów-

Tcafr atfsoforsifii HPW
w Bydgoszczy

,,Gobclin" krotochwila Zalewskiego *

Staraniem zespołu amatorskiego przy zarzą

dzie Okręgu Pomorskiego KPW wystawiono dn-

6 bm- krotochw-ilę 3 akt. pt-: , Gobelin" Wl-

Jastrząb-Zalewskiego- Czołową rolę odegra!
świetnie długoletni reżyser amator p. Flammnr-

P. Messlerówna stworzyła dobrą sylwetkę ma-

trony polskiej z rodziny herbowej- P. Skroko

tówna w pierwszym swym występie scenicznym
wykazała niepospolite zdolności aktorskie- —

Doskonałym był typ przeżytego, zbankrutowa
nego hrabiego odegrany przez p- EisOpa- Pod

nieść również należy dobrą grę pp- Steckelów ny

Zielińskiego, Ziółkowskiego i amanta bez wza
jemności p- Karnieckiego. W dalszych rolach wy

stąpili p- Liwińska, jurt. p- Ciekrowski-

Sztuka była jedną rewją humoru na scenie

i sali- Zarówno pomysłowe dekoracje jak i cha

rakteryzacje artystów okazały s-ię bez zarzutu-

W przerwach koncertowała z powodzeniem sek

cja mandolinistów pod batutą p- Szymańskiego.
Dziwić się należy, że frekwencja publiczności'
nie dopisała, jak się spodziewać należało-

(as-)

. l lalka pod Szubinem'
f-rzed kilku dniami urządzili ją sobie re-

ze; w'iści dla sprawdzenia swojej gotowości bo.

jowej, na wypadek prawdziwej wojny. Rzecz

jari,a , że nie były to takie świeżenia, jakie u-

r ądza wojsko, gdyż rezerwiści rńe dysponują
j- szcze środkami techniezuemi, sprzętem i a-

zł'ojeniem , jakiem się pochwalić może nasza

świetnie wyposażona armja czynna. Dość po
wiedzieć, że zapału i chęci było dużo, skoro sta

rę.ło do ćwiczeń, rezerwistów około 300.

Joż bardzo wczesnym rankiem zac-zęły się
schodzić oddziały z K rólikow a, WąsoCza, Dą
brówki - Słupskiej, Chomątowa, Turu, z Wie
sz( n, Władysławowa, ażeby z Szubiuiakami z

je-..u. ej strony, a Rynarzewiakami z drugiej stro

ny rozpocząć ćwiczenia. Trzeba przyznać, że

Szubiniaey dobrze się spisali, bo miiao wyco
fy-wania się, Szubina byliby nie zaprzepaścili,
eezi oiwiek mieszkańcy (zmuszeni byliby w na j
gorszym razie do szukania sobie schronów prze
e wgazowych, gdyż lotnik własny dla powstrzy
uania przeciwnika zagazował miasto, przezeo

i-ruzyna przeeiwiperytowa (zorganizowana ze

Łh aży Pożarnej) miała dużo roboty.
Walka byłaby w ewynł rozpędzie trwała da

Nb gdyby. nie puste żołądki :i pr-zewidziany
udział w mszy św. w kościele parafjalnym.

O godz. 9 -tej ćwiczenia ukończono i wiel

cc strudzonych lecz zadowolonych ,,bojowni
ków- ugościł Dom. Polski, przy wydatnej po-

('-r-cy Państwowego i oPwiatowego Komitetu P

M' i W. p . Ożywieni efizyeznie rannem, zdro

wem powierzam majowem, oraz pełni ochoty do

pov iornych ćwiczeń, odmaszerowali rezerwiś

ci do swj-ch miejsc zamieszkania.

nauczyciela p. Juszczyka, całość osiągnęła nie
spodziewany sukces. Dochód przeznaczono na

ubranka do pierwszej komunji św. dla biedny li

dzieci. Zarząd Komitetu Rodzicielskiego dz..-

kuje wszystkim gościom, którzy poparli ten o-ę

ln y cel. Również dziękuje Zarząd przewie --

bnemu ks, karonikowi Szulcowi za udziele-..,*
sali.



lebotaisbm. ostatni dzień zapisów
Do Pomorskiego biegu Naprzelaj o puhar przechodni
..DNIA POMORSKIEGO” . Zapisy przyjmuje Redakcja ,,Pnia
Pomorskiego” Toruń, ulica

Pomorski Bieg Naprzelaj
wielka manlfeslacta sporiową .

Liczba zgloszongcb zawodników slega seiks
Godz. 13.30 Rozdanie nagród C'zterem pierw

Drugi doroezny Pomorski Bieg Naprzełaj o

puhar przechodni ,,Dnia Pomorskiego", który
odbędzie się w Toruniu w nadchodzącą niedzie
lę dnia 14 maja r. b . zgromadzi niewątpliwie i

w tym roku na starcie dużą liczbę zawodni
ków .

Oto dalsza lista zgłoszeń

Bieg drużynowy!
10 drużyna: Wojskowy Klub Sportowy 67

p. p . Brodnica: 1) strz. Edmund Wiśniewski,
2l strz. Jan Przybylski, 3) strz. Franciszek Ne

car, 4) strz. Alojzy Gonczarski, 5) strz. Wła
dysław Gałązkiewicz.

Bieg jednostkowy.
11. Maksymiljan Kojtka S. M. P . Toruń, 12

Szczepan Świtajski Sokół Toruń III, 13- Stani
sław Morych Szkoła Podch. A rt. Toruń, 14.

Włodzimierz Jakowlew Szkoła Ppdcb. Art. 15

;piut. Wincenty Januszewski Szkoła Podch. Art.

Wśród czołowych naszych długodystansow
ców figuruje również Maksymiljan K oitka z To

runią jeden z najlepszych biegaczy Pomorza,

Bieg zapowiada się z uwagi na udział czoło
wych naszych biegaczy niezwykle ciekawie.

Kojtka w zeszłorocznym biegu zajął wskutek

małego wypadku na trasie 7.me miejsce. Wy
padek Kojtki pozwolił wysunąć się na czoło

Eocheislowi, który też prowadził już do końca

biegu. Mimo to K ojtka nadrobił stracony czas

i przybył jako 7-my. Dodać należy, że K ojtka
prowadził aż do punktu kontrolnego nr-. 1 27.- t.

j.dopomnika63p.p.
: Z Kolejowego Przysposobienia Wojsk- w

Toruniu startuje w tym roku jedynie Stanisław

Ejngier, który również należy do klasy bardzo

dol-rych biegaczy długodystansowych-

Program biegu:
Program Pomorskiego Biegu Naprzełaj jest

Lipusz
- święto lasu- Ostatnio odbyła się w na

szej wiosce uroczystość ,,święta lasu" połączo
na ze sżkolnem ,,świętem sadzenia drzewek" za

inicjowana przez nadleśniczego p- Czechowskie

go i kierownika szkoły p. Krupę- Po nabożeń
stwie odbyła się akademja którą zagaił kierow
nik Szkoły, obrazując w krótkim, treściwym re
feracie znaczenie święta i podnosząc z uzna
niem wysiłki władz leśnych, które przez współ
działanie ze szkołami przyczyniają się znacz
nie do wzbudzenia wśród społeczeństwa zamiło
wania do lasu i przyrody. Nadleśniczy Czechow

ski wyjaśnił zebranym cele i zadania ,,święta
lasu udział jaki przyjmują w tym święcie wla

dze leśne oraz znaczenie lasu dla społeczeństwa
Akademję zakończono wspólnem odśpiewa

niem ,,Roty" poczem zebrani udali się do lasu

gdzie dzieci szkolne pod fachowem kierown. 'u
rzędników leśnych zasadziły kilkadziesiąt drze
wek- ----- -

,.

Chełmno
- Osobiste. P . por. Jeleniewicz pstatnitn

Dziennikiem Rozkazów otrzymał awans do sto

pnia kapitana-
- N ouy naczelnik stacji- Dotychczasowy

naczelnik stacji PKP Chełmno p. Mokwa prze
niesiony został na takie stanowisko do Czerska

Na miejsce p- nacz. Mokwy przeniesiony zo

siał do Chełmna p- naczelnik Zieliński z Wą
brzeźna-

następujący: Niedziela 14-go maja.
Godz. 10,30 badanie lekarskie zawodników

w auli gimnazjum państw, przy ul. Piekary.
Godz. 11,30 koniec badania lekarskiego.
Godz. 11,30 Zbiórka komisji sędziowskiej

na placu przy Banku Polskim, (miejsce startu)
Godz. 11,45 rozmieszczenie sędziów na ta i'

szym zawodnikom oraz zwycięskiej drużynie-
Godz. 16.00 Rozdanie dyplomów i dalszych

nagród w Redakcji ,,Dnia Pomorskiego" przy
al Szerokiej 11.

Przypominamy, że zawodnicy korzystają ze

znizki kolejowej w obie strony udzielonej na

podstawie zaświadczenia komendanta PW .

Dalsze zgłoszenia nadsyłać należy do Re
dakcji ,,Dnia Pomorskiego" w Toruniu ul. Sze

roka 11.

Wśród Slnelca pow. chojnickiego
Łańgowsfci ref. wych. obywatel-Chojnice- O ddział chojnicki ZS. liczy 61

członków. Zebrań w roku 1932 zarządu odbyło
się 5- Zebrań ogólnych 5- 80 procent członków

brało udział w zebraniach- Do zarządu na rok

1933-34 wchodzą obywatele: Radwański — pre

zes, Ciesiołka wiceprezes, sekretarz Sikorskrp
skarbnik Jaździewski, ref- wych. obywatelskie
go Mania.

Czersk- Oddział ZS- liczy 131 członków. Ze
brań w cjągu roku odbyło się: zarządowych 10,
ogólnych 3- Zebrań świetlicowych odbyło się 68

Udział w zebraniach wynosił 90 procent- Do

zarządu na rok 1933 wchodzą obyw-: Raczkow
ski Jan — prezes, Drążkowski Klemens — se
kretarz; Fischer Juljusz — skarbnik; Kapiszcw-
ski Józef — komendant i Ortyński Emil — ref-

wych. obywatelskiego-

Ląg- Oddział liczy 53 członków- Zebrań od
było się w ciągu roku 27- Ogólna frekwencja w

zebraniach wynosiła 90 procent- Do zarządu na

rok 1933 wchodzą obywatele: Zalewski Antoni,
prezes; Babiński Antoni — zastępca prezesa;

Drążek Józef — sekretarz, Strauss Jan — skar

bnik Wiśniewski Wacław — komendant i Drą-
żek Józef ref. wych. obywatelskiego-

Ogorzeliny- Oddział liczy 28 członków. Ze
brań w ciągu roku 1932 odbyło się: 3 zarządu
i 9 ogólnych- W świetlicy zbierali się członko
wie 45 razy. Frekwencja w zebraniach około 70

procent- Do zarządu na rok bieżący wchodzą
obyw-: Sękowski Tomasz — prezes, Bruchwal-

ski — wiceprezes, Hoppe — sekretarz; Gaoa

- skarbnik

skieg o-

Pawłowo- Oddział ZS. liczy członków 31- - -

Zebrań w ciągu roku odbyło się: 2 zarządu i 8

ogólnych. Zebrań w świetlicy odbyło się 42. Do

zarządu wchodzą obyw.: St- Balewski prezes;
Janowski wiceprezes; Gajlkowski - sekretar'z;
Nowicki — skarbnik; Z. Gajitkowski ref. wych-
obywatelskiego-

Karsin- O ddział liczy 40 członków- Zebrań

w ciągu roku 1932 odbyto się: 5 zarządu i 5

ogólnych. Ponadto zbierali się członkowie w

świetlicy- Do zarządu na rok , 1933 wchodz'ą''O
b'ywatele: M- Ring —- prezes, Suszek — sekre
tarz, Pieczka — skarbnik, Nieżwicki — kdnien

dant i Prądziński ref- wych- obywatelskiego.
Lipienica- Oddział liczy 16 członków. Ze

brań zarządu odbyło się 2, innych zebrań 8. -

Frekwencja w zebraniach dobra-, Do zarządu
wchodzą obyw-: Dr. Staszkiewicz prezes, Ką-
kol -— wiceprezes, Babiński — skarbnik i Ta
baka - sekretarz-

Gotelp- Założono nowy oddział ZS. do któ
rego zapisało się 22 młodych obywateli. Do

zarządu wybrano obyw-: Grzebień - r prezes;

Łącki — wiceprezes; Pruski — sekretarz; Wu-

jajewski — skarbnik i Talaszka ref. wych- oby
watelskiego- Młodemu oddziałowi szczęść Boże

Lubna- Zawiązał się tu oddział ZS. do któ
rego przystąpiło 16 obywateli jako członków.

Zarząd tworzą obyw.: Socha - prezes, Kobus

sekretarz, Wjniecki skarbnik- Nowemu oddzia
łowi życzymy owocnej pracy dla dobra Państwa

Om*trc*e nrowuclt
sfirzKKS'tiamBcAw na

linii kolciowei H(rbo Nowe -

Basasgoszcz - MoSc%erzłinsa
Na linji kolejowej Herby Nowe - Byd*

goszcz — Kościerzyna — Gdynia otworzona

zostaną dla ruchu osobowego z dniem wprowa
dzenia nowego rozkładu jazdy, t. j. 15 maja
1933 r., dalsze następujące przystanki z odpra*
wą osób i bagażu w pociągu:

1) Kozuby położony w km. 7,101 odcinka

Herby' Nowe — Karsznice między stacjami
Widawa i Karsznice;

2) Otok położony w km 121,041 odcinka

Karsznice — Inowrocław między stacjami Sza*

dek i Poddębice;
3) Kraski położony w km. 151,442 odcinka

Karsznice — Inowrocław między stacjami Kłud

na i Dąbie n. Nerem.

Dla wsiadania i wysiadania podró'żnych za*

trzymują się na przystankach wszystkie pocią*
gi osobowe.

Czynności stacji arsznice zmienia się od

dnia 15 maja br. z tem, że odprawa osób od*

bywa się na stacji, zamiast w pociągu.
Pod^n

— Przed Tygod'niem LOPP. Dnia 9 b. m.

w sali Rady Miejskiej odbyło się zebranie ko*

mitetu wykonawczego X Tygodnia Lotniczego
pod przewodnictwem p. Tomaszewskiego. Po

obszernej dyskusji uchwalono, że dnia 13 bm.

odbędzie się capstrzyk przy współudziale woj
ska. Dnia 14 bm. uroczysta msza św., poczem

pochód towarzystw z maskami przez miasto,
przez cały dzień zbiórka uliczna i pokazy prze

ciwgazowoJotnicze.
. Sekcja propagandy składa się z nauczyciel*

stwa i wszystkich prezesów miejscowych towa

rzystw. W czwartek, dnia 18 bm. będzie wy*
świetlony film w sali ,,Dom Polski dla dzieci

o godzinie 12, dla wojska o godz. 18, a dla o*

bywateli miasta Podgórza i okolicy o godz. 20.

Wstęp na salę dla dzieci i wojska 5 gr, a do*

rośli płacą 30 groszy.

Sekcję finansową powierzono ob. Kobędzie.
W niedzielę, 21 bm. po nabożeństwie od*

będzie się na zakończenie X Tygodnia Lotni*

czego akademja. Przez cały tydzień od 14 do

21 odbywać się będzie kwesta uliczna i domo*

wa na rzecz LOPP.

!*Sals Oiefimp
- 3 Maja- Dzień Święta Narodowego ob

chodzono u nas bardzo uroczyście. Po południu
odbyła się akademja, pochód przez wioskę, a

następnie urządzono na boisku szkolnem gry i

zab awy.

Obrado rzemiosła pomorskiego
O toczących się naradach w Izbie Skarbo*

wej i Komitecie doradczym przy Wojewódz*
twie w sprawie umarzania i rozkładania na ra

ty zaległych podatków na indywidualne wujo*
ski wnoszone przez podatników o znowelizo*

waniu rozporządzenia p. W ojewody z roku

1927 w sprawie zamurowywania drzwi pomię*
dzy miejscami sprzedaży, a resztą ubikacji
przedsiębiorstw piekarskich i rzeźnickich.

O urządzeniu i przeprowadzeniu kursów i

przeszkoleń fachowych przez Instytut Rze*

mieślniczy.
O możliwości zatrudnienia większej liczby

bezrobotnych na podstawie umów zawieranych
pomiędzy Związkami fachowemi pracodawców
i pracobiorców.

O przyznanie odpowiedniego terenu Rzeź*

nickiej Sp. Gosp. W ojewództwa Pomorskiego
w celu zwiększenia eksportu skór surowych.

W punktcie drugim referent p. Cieszyński
wyjaśnił zebranym okólnik o umarzaniu zale*

głości podatkowych, zaznajomił z Ustawą Fun

duszu Pracy oraz sprawę obniżki taryf kolejo*
wych.

Po dyskusji uchwalono zwrócić się do Ra*

dy Kolejowej przy Min. Koleji za pośrednio*
twem swego przedstawiciela p. dyr. Grzybów*
skiego z Rady Izb Rzemieślniczych o wydatne
obniżenie taryfy.

W sprawie wygórowanych składek do U*

bezpieczalni Krajowej, zebrani postanowili za

protestować pzreciwko niesłychanie wysokim
stawkom wymierzonym w roku ubiegłym oraz

uchwalono rezolucję, by zwrócić się za pośred*
nictwem Województwa do Ministerstwa Prący
i Opieki Społecznej o zrewidowanie wymierzo
nych zbyt wygórowanych stawek.

Sprawę LOPP. zreferował p. Czajka, po*
czem uchwalono, by członkowie cechów zgpi*
sywali się na członków Ligi, oraz by Starsi Ce*

chów zapraszali na zebranie w celu propagu*
wania referentów wyznaczonych przez L. O .

P. P.

W końcu zebrani wyrażają uznanie i podzię
kowanie prezydentowi p. Jakubowskiemu i za*

rządowi Izby za intensywną i skuteczną obro*

nę. rzemiosła, szczególnie w dziedzinie podat*
kowej oraz za odpowiedź na karykaturę za*

mieszczoną 'w ,,Gońcu Nadwiślańskim w for

mie ubliżającej rzemiosłu i jego przedstawicie*
Tom.

railisticc pdbw. foraAsH3
— Obchód śmęla 3 Maja- Rano w kościele

parafialnym w Młyńcu odbyła się uroczysta

Msza św., a n astępnie defilada oddziałów IJS.

i młodzieży przed szkołą w Mlyńcu. Po połud
niu odbyła się akndemja na program której z\o

żyły się występy dziatwy szkolnej pod kierun
kiem nauczycielki p- Palubickiej i referat p.
A. Pawłow skiego zakończony okrzykiem na

cześć Rzplitej p- Prezydenta i Marszalka Pił
sudskiego. Wieczorem, po przedstawieniu
torokim odbyta zabawa.

Bezkonknrcncglng insiglnt piękności
Wraz z wiosną pustoszeją dancingi, miejsca

rozrywkowe. Jeszcze zielony karnawał się od*

graża, lecz niedługo machnie zrezygnowany

dłonią. Wiosenne słońce szczodrze rzuca pro*
mienie, lecz nie szczędzi również i cieniów.

Widać zmizerowane twarze, wyblakłe w mro*

kach zimy. Nie zaradzi temu kosmetyka. Peł*

nię zdrowia i odświeżenie sit i urody dać nam

może tylko - morze . Parę tygodni, czy cfco*

ciażby dni na morzu, czyni cuda, bo też merze

j jest bodaj najwspanialszym instytutem pięk*
ma-J .nośc:, w którym; prdvnuje pierwszy lekarz

świata — słońce,

Po całorocznej szarzyźnie, po długim okre*

sie pracy i codziennych kłopotów, każdy pra*
gnie całkowitego oderwania się od powszech*
ności, - marzy o wyprawie na międzynarodo*
we szlaki, znane doniedawna bodaj tylko z po*
w ieści.

Ale rzeczywistość jest lepsza, aniżeli przy*
puszczamy. Każdy człowiek pracy może dzi*

siaj mimo kryzysu i powszechnego zubożenia

pozwolić sobie na piękną wycieczkę morską.
Budżet takiej wyprawy poczyna się od stu zło*

tych. Po informacje 'zwrócić sie do Linji Gdy*
jfrua—Ameryka. - ~
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ZARZĄD TOWARZYSTWA ZAKŁADU PRZEMYSŁU TŁUSZ
CZOWEGO I OLEJARSKIEGO ,,UNION", SPÓŁKA AKCYJNA

W GDYNI

zawladam a PP. Akcjonarjuszów, że w dnću 2 czerwca 1933 r. o 'go
dz'ą:* 17-tej odibędzic się w kancelarji notarjusza przy Wydziałach
H p?iecznyctti Sądu Okręgowego w W arszawie, Karola HeUlinger-t.
znajdującej się w gmachu Hipoteki pod Nr. 493

z następującym porządkiem dziennym obrad:

1) wybór przewodniczącego;
2) rozpatrzenie i zatwardzenie bilansu oraz rachunku strat

i zysków za rok operacyjny 1932;
3) wysłuchanie sprawozdania Zarządu i udzielenie absolutorium

członkom Zarządu;
4) wybór członków Zarządu i Rady Nadzorczej;
5) wolne wnioski. '*

PP. Akcjonariusze, życzący wziąć udział w powyższem Zgroma.
dzetru winni najpóźniej do dnia 26 maja włącznie złożyć w Zarządzę
1 warzystw a Zakłady Przemysłu Tłuszczowego i Olejarskiego t,Un:on'.
Spółka Akcyjna w Gdyni (Nadbrzeże Indyjskie), akcje lub świadectwa

depozytowe instytucji finansowych. 2745

LIKWIDATORZY TOWARZYSTWA GDYŃSKA OLEJARNIA
W LIKWIDACJI, SPÓŁKA AKCYJNA W GDYNI

zawiadamiają PP- Akcjonarjuszów, że w dniu 2 czerwca 1933 r. o go-
cza'.e 17-tej odbędzie się w kancelarji notariusza przy Wydziałich
Hipotecznych Sądu Okręgowego w Warszawie, Karola HettHngeiH,
znajdującej się w gmachu Hipoteki pod Nr. 493

z następującym porządkiem dziennym obrad:

1) wybÓT przewodniczącego;
2) rozpatrzenie i zatwardzenie bilansu oraz rachunku stral

izysków, sporządzonych przez likwidatorów Spółk na dz'eń

31 grudnia 1932 roku;

3) wolne wni ski,

PP. Akcjonariusze, życzący wziąć udział w powyższem Zgroma
dzeniu winni najpóźniej do dnia 26 maja włączn e złożyć w siedź-b e

Spółk1w Gdyni (Nadbrzeże Indyjskie), akcie lub świadectwa dope-
zytowe instytucj'i finansowych. 2746

Ogłoszenie o przetargu.
Rada Portu w Gdańsku sprzeda w drodze publicz

nego przetargu najwięcej ofiarującemu w całości ,iib
partjami stare maszyny części maszyn i sprzęty, ena;-

dujące się w warsztatach portowych w Gdańsku —

Nowymporcie. Warunki sprzedaży craz zestawień e

naterjałów można otrzymać bezpłatnie w Radzie : re
tu — Dyrekcja Techniczna — Gdańsk Neugarten 28/29

pokój 36,
Oferty w kopercie zamkniętej i zalakowanej e n a

pisem ,Sprzedaż starych materjałów w warsztatach

portowych w Nowymporcie" należy składać w czasie
do 1 czerwca br. godz. 10-ta w Dyrekcji Technicznej
Rady Portu, Gdańsk, Neugarten 28/29, pokó 36.

Gdańsk, dnia 5. 5. 1933 r.

2744 2D

Rada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku.

UCHWAŁA.

W sprawie spadkowej Eisenhardt 2. VI. 93/32 na

wniosek spadkobierców po zmarłym Auguście Eisan
hardt w Cierpicach ustanawia się zarząd spadku wzglę
dem spadku pozostałego po zmarłym Auguście Eieon-
hardt Zarządcą spadku ustanawia się Karola Tob -

.

w Rejencji pow. Toruń.
Zlec. Nr. 302/IK, 2752

Toruń, dnia 16 lutego 1933 x.

Sąd Grodzki

Sprzedam
lub wydzierżawię dom

mieszkalny leżący nad szosą
Laskowiee-Osie. Dom o 7

ubikacjach nadaje się do
brze na interes względ. na

letnisko. Rzeczka Czarna-
Woda i lasy na miejscu.
Zgłoszenia proszę nadesłać

pod adr. 2658 . Administra
cja Dnia Pom orskiego Toruń.

Tapetyi
nowy transport rolka

począwszy zł. 0.53

Jan Kapezyńsbi
HURTOWNIA

LAKIERÓW I FARB

ul. Szeroka róg Mosto
wej. Ul. Szczytna nr. 15.

Programu radiowe
Piątek, dnia 12 maja

Warszawa 12,10 Płyty gramof. 16,40 Odczyt
pt- ,,Zagadnienia higieniczne"; 17,00 Trzeci kon

c ert wyróżnionych uczestników Polskiego Kon

kursu Kwalifikacyjnego na II Międzynarodowy

JKonkurs w Wiedniu dla pianistów j śpiewaków
W programie utwory, m ające być wykonane na

Konkursie Wiedeńskim. 18,00 O miedzynr rodo
wym dniu szpitalnictwa — 12 maja- 18,10 Mu
zyka lekka i taneczna. . 19.20 Przegląd roln-

prasy krajow ej i zagranicznej z Wilna-

Sobota, dnia 13 maja-
Warszawa 12,10 Płyty; 13,15 Poranek szkol

ny ze Lwowa; 15,15 Komunikat gospodarczy —

15;25 Wiadomości wojskowe i strzeleckie omó
wi z ramienia Wojsk- Inst- Nauk--Wydawn. red-

J- I- Targ 15,35 Słuchowisko dla młodzieży —

,,Hoid Pruski" w opracowaniu radjof G- Krzyw-
dar-Rakowskiego Słuchowisko poprzedzi poga
danka prof. Al- Janowskiego- 16,00 Muzyka ży
dowska 16,40 ,,G ranada" — wygłosi p- A- Śli"
ziński- 17,00 Aud- dla chorych ze Lwowa. 17,40

Odczyt; 18,00 Nabożeństwo Majowe z Jasnej
Góry- 19,20 Wiadomości ogrodnicze - wygł-
inż- Wł. Pietrzak. 19,30 Na widnokręgu. 20 ,00

Muzyka lekka- 22,05 Koncert chopinowski w

wyk- M- Orłowa 22,40 Feljeton z Krakowa; -

23,00 Muzyka taneczna W przerwie od 23,30 —

23,35 Wiadomości z kraju dla członków Pol
skiej Ekspedycji Polarnej na Wyspie Niedźwie
dziej (tr- z Krakowa)-

Ogłoszenie.
Za-ząd Towarzystwa Budowy Osiedli ogłasza, tć

z dniem 15 maja 1933 r, będzie wydzierżawiał ogródki
działkowe o pow. 300—400 m2 w cenie 8 groszy za

1 nr.

Teren położony jest pomiędzy Szosą Gdańską a

torem kolejowym tuż obok garaży M T. K.
Grunt pod ogródki jest w zupełności uprawiony i

nawiezjony. Do ogródków doprowadzona iest woda
Teren ogródków działko wyeh zostanie ogrodzony.
Reflektatici na dzierżawę winni zgłaszać wnio.ki

na piśmie do T. B. O, przy al. Marszałka Piłsudsk'ego
gmach Z, U, P. U. 2747

2 a Zarząd.
(—) H. Jeziorowski,

Dyrektor.

Możesz stać się miljonerem 1

kupując

los w kolekturze (

Antoniego Lipowskiego j
w Wejherowie

Największa wygrana

| 2 miliony złotych
i S5SE Ciągnienie już 18 bm. 1

Cena losu 1fi10 zł. V2 20 zł.
7i 40 zł. 2582

^lłiiiitmuiunimt*;nłmgsuimiBHSis i8 mnmłłłiiiHiiiti!iiiiiiiitnitnHiHiiF

Pracujesz na lądzie — odpoczywaj na morzu.

LETNIE WYCIECZKI

MORSKIE
to

Angljł. Szkocji, łrlandjf. Francji. Belgji,

HoUndji,Oanjl,Norwegji iSzwecji

W'lipcu i sierpniu 1933 r.

Ceny biletów od 100. - zT.

informacje* sprzedażbiletów wbiurach

UNJi GDYNIA-AMBRYKA
m Warszawie - Marszałkowska 116

(w 6dyni -. ul. W aszyngtona
weLwowie—ul.NaBłonia2

w Krakowi6—ul.Lubicz3

w Rzeszowie — ul. Grottgera 1004

orae w biurach podróży.

PRZETARG.
Okręgowy Urząd Budownictwa Wybrzeża Mory

skiego rozpisuje nieograniczony przetarg na wy.
konanie remontu w Koszarach Podchorążych Ma-

rynarki Wojennej w Toruniu.

Termin składania ofert upływa z dniem 19 ma
ja 1933 r. godz. 10 — otwarcie ofert nastąpi te
goż dnia o godz. 10,30,

Kosztorys wraz z warunkami pr-zetargu wyda
je Okr Urz. Bud. W. M. w godzinach służbowych
za zwrotem kosztów.

Okręgowy Urząd Budownictwa Wybrzeża
Morskiego zastrzega prawo dowolnego wyboru e-

ferenta, podział robót oraz unieważnienie p r-: -

targu. (271l
Kierownik Okręgowego Urzędu Bud. W. M

L Karwat, kpt.

POSTANOWIENIE

W sprawie postępowania dotyczącego odroczeń-*
w ypłat co do fir-my Przemysł Drzewny Herman?-.
Schutt w Czersku Sąd Grodzki w Czersku jako m i

zorczy postanowił po myśli art. 28 rozp. Prezydent-?
Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r, uchylić odro

ceenje wypłat, albowiem pomimo 'otwarcia postepo
wania układowego do zawarcia układu nie doszło.
3. L. 1/32. 3768

Czersk, dnia 10 maja 1933 r.

Sąd Grodzki.

W sprawie przetargu przymusowego nierucho
mości K-oiibki k. 32 własności M. Benke wstrzy
muje się tymczasowo postępowań e a termin c,

przetargu wyznaczony na dzień 20. 5. 1933 roku

uchyla się,
7.K.7/32- 2748
Zlec. 539.

Sąd Grodzki w Gdyni,

POSTANOWIENIE,
W sprawie odroczenia wypłat kupcowi Anto

niemu Wendt w Pucku, termin odroczenia wypłat
przedłuża się o dalsze trzy miesiące do dnia 4-g '-

sierpnia 1933 roku.

2, E, 2/33. 2730

Zlec, Nr, 573
Puck, dn:a 4 maja 1933 r.

Sąd Grodzki,

Bez paszportów zagranicznych i wiz.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 12 maja 1933 r. o godzen ie 11 sprzedam w

Szubinie przy ulicy Paderewskiego 3 najwięcej daja
cemu za natychmiastową zapłatą następujące przed
mioty: wiertarkę elektr., krzesło dentyst., n aczynię 4o

spluwania, biurko, fotel biurowy, ramię przyścienn*
(njklowe), reflektor sufitowy

'

lampę na statywie.
Zlec. Nr. 709,VIIL . 2959

Woźniak, komornik Sądu Grodzkiego w S zubinie.

2 poKoje
umeblowane z używalnoś
cią kuchni, pierwize piętro,
front. Toruń, S ukiennicza 9
m. 3, od 5—6. 2755

Uwaga!
Panowie

Kapelusze męskie oraz Pa
namy cz ysz czę i prasuję
po bardzo niskich cenach,
Toruń, Łazienna 28 Lsze

piętro w bramie' 2753

Bufetowy
lub bufetowa który posia
da ca 1,590.— zł. może od
zaraz objąć dob rą posadę.
Pewność gotówki będzie zu
pełnie zagwarantowana.
Oferty kierować d o Adm,
Dnia Pomorskiego Toruń
pod nr. 2740.

Obiady
kresowe wydaie Toruń,
Szeroka 37 m. 5, 2754

Z prawami szkół państwowych 8056

8-kiasowe gimnazjum żeńskie

G.Winogrodsklego w Wejherowie
arzrj muje zapisy do wszystkich klat. poczynającodKlasy
d - - 2-iiei.

t'rzy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotow ując; do gimnazjum nowego typu

Przeprowadzki

Transport
mebli

we wyściełanych w ozach

PiJHi nożne
Siatkówki-Koszykówki

SPORT-BŁOCH

Toruń Katarzyny 5. Żądaj
cie cenniki- 2602

meblowych
zwózki

Ekspedgcic
kolejową i wodną wykonuje

naffaniei
Lucwili SzymańsKi

Toruń 8407

Żeglarska 3 . telef. 909

Kapelusze
Eleganckie szykowne p o

bardzc tanich cenach poleca
Pracownia, Również" prze
rabia szybko według naj
nowszych żurnali po 2,50.
Uwaga na adres Toruń) Ł n -

zienna 2 8 1-sze piętro w bra*
min. 2753
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Z ostatniej chwili

Zwycięsca Atian(ghn w Rio de Janeiro
Kpi. Skarżyński wczorai wyładował w stolicy Brazylii

i...A - -TxrlTiol'-1nh t Tnioar!) Łrr.r SilTa-r^tn

Londyn 12. 5. (PAT). Wobec zmiennych wa

ruchów atmosferycznych kpt. Skarzyńsk1wczo
raj o godz. 1 0 ,4 5 rano według czasu środkowo

europejskiego wystartował Z CARAVELLAS

DO RIO DE JANEIRO- Lot trwał 6 godzin,
O godz- 4 min. 45 po poł. według czasu

środkowo europejskiego SAMOLOT KPT.

SKARŻYŃSKIEGO OPUŚCIŁ SIĘ NA LOT
NISKO W RIO DE JANEIRO- Wylądowanie
nastąpiło wkrótce po południu według czasu

ioka nego. Zegary w Rio de Janeiro wskazy.
wały dokładnie godzinę 12,45.

Na wiadomość o starcie polskiego lotnika

z Oravellas, na spotkanie jego wyruszyły z

Rio de Janeiro cztery brazylijskie samoloty
wojssowe. Spotkawszy go w drodze, towarzy
szyły mu następnie aż do chwili lądowania w

Piio de Janeiro. Wylądowanie odbyło się tak

ftkko. że wzbudziło powszechny zachwyt tłu
mów, zebranych na lotnisku, które na cześć

lotnika wznos% entuzjastyczne okrzyki.
Wysiadającego z kabiny kpt, Skarżyńskie

go powitał poseł Rzplitej w Rio de Janeiro

G'abowski, przedstawiciel brazylijskiego mini-

śtmstwa spraw zagr., szef departamentu aero-

Przeóinżinie pobiifu
m lsfi sowieckie! w Polsce

(o) Warszawa, 12, 5. (tel wł.) Pobyt m'

ci'i sowieckiej w Polsce przedłużony będzie
cfo dnia 14 (projektowano 10 dni). Jeden z

członków misji zostanie w Warsowie p'-
nadto przfez parę dni, aby simal'-zcwać sre

leg rozmów.

Plakat oropagandii ko
lei na 700-lecie Torunia

Warszawa, 12. 5. (T. wł.) Nakładem wy*
działu turystyki Ministerstwa Komunikacji wy

dany został plakat turystyczny dla uczczenia

700*lecia Torunia. Plakat jest dziełem znane*

go art. mai. Norblina i 'wyobraża Ratusz i Ry*
nek Staromiejski. Wydano go w kilku języ*
kach.

Zwrot opłat szkoiniick
(o) Warszawa, 12. 5. (PAT), Prezydjum Ra*

dy Ministrów zmieniło okólnik w sprawie zwro

tu opłat szkolnych za dzieci pracowników pań
stwowych, w tym sensie, że za czerwiec oplata
będzie zwracana tylko za pół miesiąca nauki.

Ułatwienia w izowe
dla cudzoziemców odwiedza'

lanych wtibriele

(o) Warszawa, 1 2 , 5. (tei, wł.) . Konsu.. -

wie Rzplitej otrzymali polecenie, aby zwra

cali uwagę cudzoziemcom udającym s-ę do

Polski, że wiza jednorazowa trac, .wąmc

po jednorazcwem przekroczeniu granicy
W. M. Gdańska. Aby ułatwić cuazoziem
com załatwianie interesów handluwych na

wybrzeżu, konsulow e R. P otrzymali pole
cenie wydawania w większych iloso ach w z

wielokrotnych, aby w ten sposób umożl

wić cudzoziemcom możność załitw 'ania .n

teresów za jednym pobytem i w Gdyni i w

Gdańsku.

Obniiha tenw abonamenlu
radiowedo

(o) Warszawa, 12. 5, (teł. wł.) Minister

stwo Poczt i Telegrafów zniżyło -płatę za

abonament radiofoniczny o 1 0 p-oc . z zł.

3,30 na zł. 3,— . Obecnie opracowywany

jest projekt obniżki całej taryfy pocztow -

telegraficznej. Już obecnie przewidziana
jest obniżka opłat za t. zw . składowe i

doręczanie paczek o 10 gr. i za przewóz
paczek o 25 do 30 gr.

rautyki brazylijskiego ministerstwa wojny,
francuski* attache wojskowy, przedstawiciele
miasta z burmistrzerą Rio de Janeiro na czele

c-jez niezliczone (łumy publiczności, wśród któ

rej była znaczna ilość Polaków. Policja, która

utrzymywała porządek na lotnisku z trudem

torowała drogę lotnikowi pośród tłoczącego się
Ku niemu tłumu, wiwatującego na cześć b,0"

haterskiego lotnika.

Kpt. Skarżyński był w doskonałej formie,
nie było na nim znać prawie żadnego zmęcze
nia, Po krótkiem powitaniu z przedstawiciela-

ni. władz brazylijskich i miasta kpt. Skarżyń
ski w towarzystwie posła Rzplitej odjechał
samochodem do poselstwa Rzplitej, gdzie za-

Br.tszkał w charakterze gościa posła Grabow
skiego.

Dziennikarze, którzy na lotnisku otoczyli
zwycięskiego lotnika pytali się o jego wrażenie

z ktu i o dalsze zamiary.
KPT. SKARŻYŃSKI OŚWIADCZYŁ, ŻE

NARAZIE CO DO DALSZYCH SWOICH ZA
MIARÓW NIE MOŻE JESZCZE UDZIELIĆ
ŻADNYCH INFORMACYJ.

W Prezydium Rady Plinlslrów
Rolsdmanie St. premiera Prwsswra i obięcle urzędowania

przezpremieraJęarzcSewjcza

(o) Warszawa 12. 5. (tel, wł.) Wczoraj w

godzinach przedpołudniowych odbyło się w P re

?yćjum R ady Ministrów uro,czyste pożegnanie
ustępującego premjera p. Prystora. W wiel
kiej sali Prezydjum R. M. zgromadzili się wszy

aoy urzędnicy, w imieniu których pożegnał p.

pr,m . Prystora podsekretarz stanu Leehnicki.

Z kolei odbyło się pożegnanie p. wicemini
stra Nakonieaznikowa Klukowskiego, do które
go przemawiał p . Capowski.

Około południa przybył do Prezydjum R.

M. p- premjer Jędrzejewicz i po krótkiej kon
ferencji z ustępującym premjerem Prystorem
o'djął urzędowanie.

W przemówieniu do witających go urzęd
ników, p. premjer Jędrzejewicz podkreślił, że

zadaniem jego rządu będzie kontynuowanie
prac gabinetu prem. Prystora, poczem zaapelo
wał aby zmiana na stanowisku szefa rządu nie

wp;ynęła na lok urzędowania, a prace były
kontynuowane jak gdyby nic nie zaszło.

Wysoki Komisarz Ligi Narodów
p. Hosting

(o) U Wysokiego Komisarza Ligi Narodów

(j. Rostij.ga interwenjowali, w czasie jego ostat

niego pobytu w Londynie, przedstawiciele wpły
wowych żydowskich organizaeyj, prosząc o za
gwarantowanie bezpieczeństwa w Gdańsku w

czasie wyborów do Sejmu gdańskiego.
Z '.'Geuewy również wpływowe ugrupowa

nia poetyczne i społeczne zwracały się do p.

Rostinga z prośbą o użycie wszelkich środków

niedcpuszczających do ekscesów hitlerowskich

na wypadek zwycięstwa narodowych socjali
stów

Ugrupowania antihitlerowskie podjęły

znakiem zapytania możliwość uczciwych wybo
rów.

Na wypadek GDYBY NIE UDAŁO SIĘ
UCHRONIĆ LUDNOŚCI PRZED TEROREM

MOŻLIWE JEST UNIEWAŻNIENIE WYBO.

RóW. P . Rosting będzie mógł wystąpić z od
powiednim wni'skiem do Senatu, powołując
się na konstytucję Wolnego Miasta, której gwa-

r; ncją jest Liga Narodów, o ile konstytucja bę
dzie pogwałcona a akt wyborczy nielegalny.

P letflD g ioi(ilczi w Warszawie

Powiatowe urzędy rozfemcze
Zaftresich Hziaiamiis został rozszerzony

Na mocy Ustawy z dnia 28 marca 1933

r.ogłoszonej wDz. U.R.P Nr,29poz.253
dotychczasowe Urzędy Rozjemcze dc spraw

kredytowych małej własności rolnej zosta
ły przemianowane n a Powiatowe Urzędy
Rozjemcze i zakres ich działalności został

i ozszerzony.

Urząd Rozjemczy przyjmuje mianowic e

(wnioski dłużników względnie wierzyciel-i .

posiadaczy gospodarstw wiejskich: rolnych
'eśny-ch, hodowlanych, cgr dowych, ryb
nych, których obszar nie przenosi 100ha

,poprzednio 50 ha).

Urząd Rozjemczy władny jest rozkładać

długi rolników na raty na okres czasu do 7

lat (poprzednio do 3-ch) obniżać stopę
procentową do 4 i pół procent w stosunku

rocznym (poprzednio dc 6 proces?.').
Również może Urząd Rozjemczy zmniej

szać tenutę dzierżawną, płaconą przez
dzierżawców gospodarstw wiejskich, a tac

że regulować wysokość dożywocia w zw.ą

i'ku z ogólnem zubożeniem rolników.

Wszel'kich wskazówek 1 informacyj' u

dzielą Powiatowy Urząd Rozjemczy w To
runiu — gmach Starostw a Powiatowego w

Toruniu, Plac Teatralny nr. 4, pokój Nr. 7

Ntwp minister
Holnictwa i Reform

Rolnych

Ministrem R olnictwa i Reform Ro(rnych to gabine
cie p- Janusza Jędrzejewicza mianowany został

dotychczasowy podsekretarz stonn w Prezyd
ium Rady Ministrów p- Bronisław Nakonieczm-

kow-Klukowski, którego podobizną podajemy na

naszem zdjęciu.

Hold dziatwy szkól
warszawskich

Panu Prezydentowi
Warszawa 12. 5- (PAT). Wczoraj o godz.

17,30 przybyła dziatw a szkół powszechnych
pod kierunkiem prezesa rady szkolnej Grabow
skiego i posła Smulikows(kiego dla złożenia

hołdu p. Prezydentowi Rzplitej. Do zgroma-

izonej dziatwy na dziedzińcu zamkowym wy
szedł p. Prezydent w otoczeniu członków do.

mu wojskowego i cywilnego. Dziatwa odśpie
wała hymn narodowy, Pierwsza% Brygadę,
era z kilka pieśni ludowych, pod kierownict
wem p. Meisnera. P . Prezydent pozostawał z

dziatwą przez dłuższy czas.

Wizyta p. Prystora
na Zamku

Warszawa, 12. 5. (PAT). B. premjer p. Pry.
stor został w' dniu wczorajszym przyjęty na

dłuższej wizycie pożegnalnej przez p. Prezy*
denta Rzplitej Polskiej.

(o) Warszawa 12. 5. (tel. wł.) Wieczorem

Pan Prezydent Rzeczypospolitej wydał na Zaan

ku obiad na cześć p. premjera Prystora. W

oticdzie wzięli udział wszyscy ministrowie z

p premjerem Jędrzejewiczem na czele.

P. Premier Jedrzeiewicz
w Selmie I w Senacie
Warszawa, 12. 5. (PAT). P . prezes Rady Mi

nistrów Janusz Jędrzejewicz przybył wczo'raj
o godz. 13 do gmachu Sejmu, gdzie złożył wi*

fcytę p. marszałkowi Sejmu Świtalskiemu i mar

szalkowi Senatu Raczkiewiczowi.

O godz. 14 p . marszałek Raczkiewicz rewi*

zytował p. premjera Jędrzejewicza w pałacu
Prezydjum Rady Ministrów,

Warszawa, 12, 5. (PAT). P . prezes Rady Mi

nistrów Janusz Jędrzejewicz złożył wczoraj
wizytę ks. kardynałowi Rakowskiemu.

Plimistfer Mtc wigiecbal do
Paff(ijrśa

(o) Warszawa 12. 5. (tel. wł.) Wczoraj w

południe wyjechał do Paryża wiceminister Koc

na konferencję polsko - francuskiego towarzy
stwa kolejowego Górny Śląsk — Gdynia, któ
rego, jest prezesem.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Mickiewicza 3

Red, odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostański Mostowa 6,
Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grimsmann,

Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, t, p.
Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańsko

Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Bronisław Jędrzejczak,
Inowrocław, plac Kasprowicza 4a.

Redaktor odpowiedz. na Grudziądz, Józet Stanacb. Grudziądz, Rynek 10/11,
Za ogłoszenia odpowiada administracja

Wydawnictwa uDz\eń Pomorski”, . Dzień Bydgoski,” ,,Gazeta Morska*',
,,Dzień Grudziądzki” ,,Dzień Kujawski”

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A,
w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach . ...... . . 3.- zl

z odnoszeniem do domu w Toruniu . 3.40 zl

przez pocztą z odnoszeniem . . . . . .
- 'tok z!

podopaską............ -'. . .^ .1.. 4.50 zł

w Gdańsku przez pocztą . . 2JO gd przez chłopca .... . 2.30gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . .7.-gd
W razie wypadków, spowodowanych siią wyższą (np, przeszkody w za
kładzie strajkij. Administra(cja nie odpowiada za niedostarczenie pisma


